
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Legislativo
PODER

Diário da Assembleia Legislativa
17ª LegislaturaBarros Munhoz - Presidente

Palácio Nove de Julho  Av. Pedro Álvares Cabral, 201 CEP 04097-900  Tel. 3886-6122  www.al.sp.gov.br
Celso Giglio: 1º Vice-Presidente Roque Barbiere: 2º Vice-Presidente Jooji Hato: 3º Vice-Presidente Rafael Silva: 4º Vice-Presidente

Aldo Demarchi: 2º Secretário: 1º SecretárioRui Falcão
Telma de Souza : 4º Secretária: 3º SecretárioReinaldo Alguz

Volume 122 • Número 21 • São Paulo, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2012 www.imprensaofi cial.com.br   

 
COMUNICADO SDG nº 07/2012 

 
O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo torna 

público o resumo de suas atividades finalísticas no 
exercício de 2011. Os quadros que seguem demonstram a 
natureza e o número de processos instruídos pela 
fiscalização nas áreas estadual e municipal, a natureza e 
quantidade de processos julgados singularmente e pelos 
Colegiados da Casa, as contas de Prefeituras e Câmaras e 
os motivos determinantes de rejeição, os eventos 
realizados na Capital e Interior do Estado, número de 
participantes e ausência de municípios.  

 
São demonstradas as multas aplicadas e o 

correspondente número de UFESPs, o número de condenações 
para devolução de importâncias e de comunicações ao 
Ministério Público.  Há, também, o número de entidades do 
Terceiro Setor visitadas pela fiscalização. 

 
Importante observar que este é o primeiro exercício 

em que há números comparativos em relação a exercícios 
anteriores. 
 

  SDG, 30 de janeiro de 2012. 
Sérgio Ciquera Rossi 

  SECRETÁRIO–DIRETOR GERAL 
 

PROCESSOS INSTRUÍDOS EM 2011 – ESFERA ESTADUAL

Tabela 01 – Processos instruídos na ESFERA ESTADUAL

ESFERA ESTADUAL PROCESSOS CAPITAL (DF) INTERIOR (UR)

Contrato 3.911 128

Expediente 1.737 1.405

U.G.E. 1.197 535

Admissão de Pessoal 453 386

Prest. Contas de Adiantamento 392 192

Auxílio / Subvenção / Contribuição 234 74

Acessórios 214 25

Outros 211 62

Aposentadoria / Pensão / Reforma 203 223

Expediente em Apartado 134

Almoxarifado / Campus Unesp 98 78

Exame Prévio de Edital 75 22

Repasses Públicos 3º Setor 66 65

TCA 53 39

Economia Mista 46

Fundação Típica 40 7

P. Contas – Convênio 3º Setor 39 5

Autarquia 35 9

Entidade Gerenciada 27 11

Exec. Obra Serviço 19

Fundação de Apoio 18 10

Fundação Conveniada 15 7

Preferencial 11 6

Entidades de Previdência 8

P. Contas – Contrato de Gestão 4 10

Esporádico 2 2

Organizações Sociais 1 2

Denúncia 1 1

Fiscalização Especial / Extraordinária 1

P. Contas – Termo de Parceria 16

Fundo de Previdência 1

Apartado

Autos Próprios

Consórcio

Consulta

Empresa Pública

Financiamento / Empréstimo

TOTAL 9.245 3.321

Para fins de organização de dados para apresentação, os processos foram agrupados conforme

sua relevância considerando a Sede do TCESP na Capital do Estado de São Paulo.

As Diretorias de Fiscalização concentram a instrução dos processos na esfera estadual:

Gráfico 01 – Processos instruídos na Esfera Estadual

Considerando a parcela mais representativa do conjunto de processos temos a seguinte

composição:

 Contrato

 Expediente

 U.G.E.

 Admissão de Pessoal

 Prest. Contas de Adiantamento

Gráfico 02 – Processos instruídos na Esfera Estadual – I

Individualmente os Contratos instruídos na Capital (3.911) representam mais processos do que

a totalidade dos processos instruídos a partir do Interior (3.321).

O próximo grupo de processos é composto por:

 Auxílio / Subvenção / Contribuição

 Acessórios

 Outros

 Aposentadoria / Pensão / Reforma

 Expediente em Apartado

Tribunal de Contas
Presidente: Renato Martins Costa
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INTERNET: www.tce.sp.gov.br
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Gráfico 03 – Processos instruídos na Esfera Estadual – II

Os demais processos estão representados no gráfico abaixo:

Gráfico 04 – Processos instruídos na Esfera Estadual – III

PROCESSOS INSTRUÍDOS EM 2011 – ESFERA ESTADUAL E ESFERA MUNICIPAL

Quanto à Esfera Municipal a concentração dos processos ocorre no Interior, ou seja, nas

Unidades Regionais do TCESP.

Tabela 02 – Processos instruídos na ESFERA MUNICIPAL

ESFERA MUNICIPAL PROCESSOS CAPITAL (DF) INTERIOR (UR)
Expediente 1.115 12.501
Contrato 1.036 1.698
Admissão de Pessoal 315 2.630
Repasses Públicos 3º Setor 178 684
Prefeitura 172 884
Acessórios 145 610
Exame Prévio de Edital 142 274
Aposentadoria / Pensão / Reforma 115 520
Câmara 111 848
Outros 93 463
Expediente em Apartado 75 3
P. Contas – Convênio 3 ºSetor 61 57
Entidade de Previdência 41 169
Economia Mista 37 40
Apartado 32 416
Autarquia 29 176
Fundação Típica 24 75
Empresa Pública 14 64
Fundo Previdência 10 66
P. Contas – Termo de Parceria 10 15
Consórcio 8 149
Auxílio / Subvenção / Contribuição 7 50
Fundação de Apoio 6 28
Entidade Gerenciada 5 11
Esporádico 1 1
Denúncia 132
Autos Próprios 124
Preferencial 43
P. Contas – Contrato de Gestão 18
Execução Obra e Serviço 8
Financiamento / Empréstimo 8
Fundação Conveniada 4
Organização Social 3
Consulta 2

Fiscalização Especial / Extraordinária

TOTAL 3.782 22.774

Na esfera Municipal a concentração ocorre nas Unidades Regionais, no Interior do Estado de

São Paulo:

Gráfico 05 – Processos instruídos na Esfera Municipal

A seguir estão agrupados os cinco mais relevantes processos da Esfera Municipal:

 Expediente

 Contrato

 Admissão de Pessoal

 Repasses Públicos 3º Setor

 Prefeitura

Os processos do tipo Expediente somam o equivalente ao total dos processos da Esfera

Estadual.

Gráfico 06 – Processos instruídos na Esfera Municipal – I

Nos demais tipos de processos a concentração ocorre do mesmo modo nas unidades do

interior do Estado de São Paulo.

Gráfico 06 – Processos instruídos na Esfera Municipal – II
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VISITAS AO TERCEIRO SETOR

As Unidades Regionais concentram as visitas ao terceiro setor conforme se pode ver na tabela

abaixo:

Tabela 03 – Resumo de visitas ao Terceiro Setor

DF UR REGIÃO VISITAS

DF 01 CAPITAL 12
DF 03 CAPITAL 24
DF 04 CAPITAL 24
DF 07 CAPITAL 21
DF 08 CAPITAL 44
UR 02 INTERIOR 88
UR 04 INTERIOR 76
UR 05 INTERIOR 35
UR 07 INTERIOR 31
UR 08 INTERIOR 50
UR 11 INTERIOR 62
UR 12 INTERIOR 27
UR 14 INTERIOR 16
UR 18 INTERIOR 31

Gráfico 07 – Visitas ao Terceiro Setor

Gráfico 08 – Distribuição das visitas ao Terceiro Setor – Capital

Gráfico 09 – Distribuição das visitas ao Terceiro Setor – Interior

Contribuíram com a realização deste trabalho:

Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF

APRECIAÇÃO DE CONTAS DAS PREFEITURAS E CÂMARAS MUNICIPAIS – 2008 E 2009

Prefeituras municipais

A tabela a seguir apresenta os quantitativos dos pareceres favoráveis e desfavoráveis do TCESP

de 2008 a 2010, relativos às Prefeituras Municipais do Estado de São Paulo, de conformidade

com o Artigo 24 da Lei Complementar nº 709 de 14 de janeiro de 1993: “O Tribunal de Contas

emitirá parecer, até o último dia do ano seguinte ao do seu recebimento, sobre a prestação

anual de contas da administração financeira dos Municípios.”

Tabela 01 – Pareceres do TCESP – Resultados das Prefeituras Municipais de 2008 a 2010

Prefeituras Municipais 2008 2009 2010

Total das Prefeituras 644 644 644

Parecer Favorável 424 563 42

Parecer Desfavorável 220 81 0

Pendente de Apreciação 0 0 602

Nota se um aumento considerável nos pareceres favoráveis no biênio 2008/2009.

Gráfico 01 – Pareceres do TCESP – Resultados das Prefeituras em 2008 e 2009
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A seguir estão apresentados os motivos dos pareceres desfavoráveis do TCESP em relação às

Prefeituras, nos exercícios de 2008 e 2009. Nota se melhora em todos os indicadores, sendo

que os motivos Ensino, Saúde, Restos a Pagar e Precatórios reduzem drasticamente,

evidenciando melhora na gestão destes assuntos de governo.

Tabela 02 – Pareceres Desfavoráveis do TCESP – Motivos em 2008 e 2009

Pareceres Desfavoráveis Motivos 2008 2009

Ensino 171 51

Déficit 39 24

Previdência Municipal 7 2

Gastos com Pessoal 14 8

Gastos com Saúde 19 1

LRF / Restos a Pagar 89 3

Precatórios 101 5

Outras irregularidades 358 69

A soma dos motivos ultrapassa o total de processos e de Prefeituras por conta de existência

eventual de mais de um motivo por entidade julgada.

Gráfico 02 – Pareceres Desfavoráveis do TCESP – Motivos em 2008 e 2009
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JULGAMENTO DE PROCESSOS PELAS CÂMARAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO

PAULO (TCESP) – PAUTA

As análises a seguir apresentam a composição dos processos julgados em Pauta nas duas

Câmaras do TCESP de 2008 a 2011, onde se pode verificar o comportamento dos seus

resultados nestes quatro exercícios.

Tabela 01 – Total de processos julgados nas duas Câmaras do TCESP

Processos julgados 2008 2009 2010 2011

Apartados 160 194 168 132

Autos próprios 73 143 108 154

Devolução de importâncias 154 99 113 58

Itens julgados 6.747 6.200 5.838 6.952

Enviados ao Ministério Público 129 160 280 205

Multas Aplicadas 238 434 374 305

Valor das multas em Reais R$1.532.640,00 R$3.878.495,00 R$3.302.062,00 R$2.400.247,50

Valor das multas em UFESP´s 103.000 244.700 201.100 137.550

Quanto ao Julgamento Singular, considerando a pauta, a tabela abaixo apresenta seus dados

para fins de composição com os resultados apresentados pelas duas câmaras.

Tabela 02 – Singular Total de processos julgados

Processos julgados 2008 2009 2010 2011

Devolução de importâncias 159 184 181 198

Itens julgados 8.346 8.540 8.737 8.489

Enviados ao Ministério Público 210 295 235 385

Multas Aplicadas 426 595 565 541

Valor das multas em Reais R$1.307.208,00 R$2.494.790,00 R$2.541.816,00 R$2.738.952,00

Valor das multas em UFESP´s 87.850 157.400 154.800 156.960

Considerando a linha “Itens julgados” nota se que os volumes mantém relativa estabilidade ao

longo dos quatro períodos analisados, porém com maior número de Julgamentos Singulares em

relação aos julgamentos das Câmaras.

Gráfico 01– Singular e Câmaras – Itens julgados de 2008 a 2011
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Quanto a “Devolução de importâncias” ocorre um declínio deste tipo de processo nas duas

Câmaras de 2008 a 2011 como se pode observar no gráfico abaixo:

Gráfico 02 – Singular e Câmaras – Devolução de Importâncias de 2008 a 2011
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Câmaras Municipais

Assim como nas Prefeituras, as Câmaras apresentam melhora nos resultados gerais de seus

julgamentos no biênio 2008 / 2009, sem considerar os processos pendentes de julgamento.

Tabela 03 – Câmaras Municipais – Julgamentos do TCESP – 2008 a 2010

Câmaras Municipais 2008 2009 2010

Total de Câmaras 644 644 644

Julgamento regular e regular
c/recomendação

549 531 24

Julgamento irregular 76 17 0

Pendente de julgamento 19 96 620

Gráfico 03 – Câmaras Municipais – Julgamentos do TCESP – 2008 a 2010
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Da análise da tabela abaixo nota se acentuado declínio das irregularidades associadas a Gastos

com pessoal e Remuneração no biênio analisado.

Tabela 04 – Julgamentos Irregulares do TCESP – Motivos em 2008 e 2009

Irregularidades Motivos 2008 2009

Contabilidade / Encargos Sociais 2 1

Déficit 4 0

Gastos com Pessoal 11 7

Previdência 1 0

LRF / Restos a Pagar 4 0

Remuneração 41 3

Precatórios 0 0

Outras irregularidades 112 13

Gráfico 04 – Julgamentos Irregulares do TCESP – Motivos em 2008 e 2009
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Contribuíram com a realização deste trabalho:

Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF
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PROCESSOS JULGADOS SINGULARMENTE NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO

PAULO DE 2008 A 2011 (Artigo 50 do Regimento Interno)

A tabela 01 a seguir apresenta o volume de processos julgados singularmente no Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo (TCESP) e os desdobramentos destes com relação ao

encaminhamento ao Ministério Público (MP), quantidade de multas aplicadas e quantidade de

processos com devolução de importâncias ao erário.

Tabela 01 – Processos julgados singularmente de 2008 a 2011

Total Geral

2008 2009 2010 2011

Processos julgados singularmente 8.346 8.540 8.408 8.489

Processos enviados ao MP 210 295 231 385

Multas aplicadas 426 550 595 541

Multas aplicadas (UFESP) 87.850 157.400 151.400 156.960

Valor da UFESP (R$) 14,88 15,85 16,42 17,45

Multas em Reais (R$) 1.307.208,00 2.494.790,00 2.485.988,00 2.738.952,00

Devolução de valores ao erário 159 184 173 198

Considerado o período de quatro anos, o maior volume de processos julgados singularmente

foi verificado no ano de 2009, seguido de uma queda em 2010 e uma recuperação em 2011,

ainda que insuficiente para alcançar a marca de 8.540 processos do exercício de 2.009.

Na tabela 02 e no gráfico 01 estão relacionados os percentuais verificados em cada linha da

tabela anterior tomando como base (100%) o total de Processos julgados singularmente:

Tabela 02 – Valores relativos – Processos julgados singularmente de 2008 a 2011

Processos e
julgamentos

2008 2009 2010 2011

Processos julgados
singularmente

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Multa 5,10% 6,97% 6,54% 6,37%

Enviados ao MP 2,52% 3,45% 2,75% 4,54%

Devolução ao Erário 1,91% 2,15% 2,06% 2,33%

Nota se um expressivo aumento na participação de processos enviados ao MP no quadriênio

analisado, acompanhado de aumentos no percentual de multas e devolução ao erário.

Gráfico 01 – Resultados dos julgamentos singulares de 2008 a 2011
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No exercício de 2011 as Câmaras enviaram 205 processos ao Ministério Público que somados

aos 385 dos Julgadores Singulares, totalizaram 590 processos, superando os exercícios

anteriores.

Gráfico 03 – Singular e Câmaras – Enviado ao Ministério Público de 2008 a 2011
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APLICAÇÃO DE MULTAS

As multas aplicadas pelos Julgadores Singulares e pelas Câmaras possuem a seguinte

distribuição:

Tabela 03 – Singular e Câmaras – de 2008 a 2011

Câmaras + Singular 2008 2009 2010 2011

Multas aplicadas 664 1.029 939 846

Valor médio unitário em UFESP 287,42 390,77 379,02 348,12

Valor das multas em UFESP´s 190.850 402.100 355.900 294.510

Valor das multas em Reais R$2.839.848,00 R$6.373.285,00 R$5.843.878,00 R$5.139.199,50

O gráfico a seguir ilustra a situação das multas e valor unitário médio de 2008 a 2011:

Gráfico 03 – Singular e Câmaras – Multas e valor unitário médio – 2008 a 2011
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MULTAS APLICADAS NOS PROCESSOS JULGADOS SINGULARMENTE

(Artigo 104 da L C. 709/93) 

A seguir, a tabela 04 apresenta as quantidades de multas aplicadas nos processos julgados

singularmente de 2008 a 2011, período no qual houve uma variação na quantidade de

aplicação deste tipo de penalidade.

Tabela 04 – Processos julgados singularmente de 2008 a 2011 – Multas aplicadas

TIPOS DE PROCESSOS
MULTAS

2008 2009 2010 2011

Admissão de pessoal 221 262 240 203

Contrato 46 115 110 138

Balanço geral do exercício 52 83 72 74

Apartado 41 61 56 54

Outros 42 46 41 31

Repasses públicos ao terceiro setor 7 11 15 26

Tomada de contas 2 7 5 7

Auxílios/subvenções 6 5 7 4

Representação 1 3

Aposentadoria/pensão 5 4 4 1

Ur almoxarifado 3

Adiantamento 1

Total geral 426 595 550 541

Embora com diminuição no volume de processos com aplicação de multa, os julgamentos de

admissão de pessoal é o item de maior incidência na geração deste tipo de penalidade, seguido

por processos do tipo contrato. No entanto, processos relativos a repasses públicos ao terceiro

setor, constituem o sexto maior volume de processos com multas enquanto é o terceiro tipo de

processo mais julgado (vide tabela 03). Processos do tipo Balanço geral do exercício e Apartado

apresentam maior incidência de multas do que suas participações no total geral de processos

julgados singularmente.

Gráfico 04 – Multas em processos julgados singularmente de 2008 a 2011
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Com relação ao crescimento da aplicação de multas nestes tipos de processos, nota se que de

2008 a 2011 as variações mais expressivas foram:

Tabela 05 – Variações em multas geradas por processo – 2008 a 2011

Processo 2008 2011 Variação Percentual

Contrato 46 138 200,00%

Balanço geral do exercício 52 74 42,30%

Apartado 41 54 31,70%

A análise destas variações demonstra que Contrato e Balanço geral do Exercício apresentam

maiores irregularidades ao longo do tempo, pois a variação das multas é superior à variação do

volume deste tipo de processo julgado singularmente no quadriênio de 2008 a 2011.

Como um todo, o tipo Contrato aumentou de 1.873 para 1.921 de 2008 a 2011, correspondente

a uma variação de 2,5% no volume geral julgado, frente a um aumento de 200% nas multas

deste tipo de processo. Os julgamentos de Balanço Geral do Exercício aumentam de 527 para

618 (17,26%) frente a um crescimento de 52 para 74 multas geradas nesta modalidade de

processo, equivalentes a 42,30% de crescimento. Os processos do tipo Apartado permanecem

com seu volume praticamente estabilizado, mas com aumento da incidência de multas da

ordem de 31,70%, se considerado o aumento desta penalidade neste tipo de processo, entre

2008 e 2011.

TIPOS DE PROCESSOS JULGADOS SINGULARMENTE DE 2008 A 2011

No período de 2008 a 2011 foram julgados 16 tipos de processos diferentes ano a ano

conforme apresentado na tabela 03:

Tabela 03 – Tipos de processos julgados singularmente de 2008 a 2011

TIPOS DE PROCESSOS
Total Geral

2008 2009 2010 2011

Admissão de pessoal 2.906 2.825 2.595 2.883

Contrato 1.873 1.944 1.762 1.921

Repasses públicos ao terceiro setor 894 1.082 1.308 1.210

Aposentadoria/pensão 780 851 817 622

Balanço geral do exercício 527 556 497 618

Adiantamento 314 375 312 406

Auxílios/subvenções 652 483 607 373

Apartado 263 247 249 265

Outros 75 87 79 97

Representação 34 64 152 63

Tomada de contas 24 18 20 23

Prestação de contas – convênio com terceiro setor 9 5

Prestação de contas – termo de parceria 2 3

Termo de parceria 1 1 1

Relatório de auditoria 5

Convênio com o terceiro setor 3

Total geral 8.346 8.540 8.408 8.489

Os Gráficos 02 e 03 a seguir demonstram as variações de cada tipo de processo acima listado:

Gráfico 02 – Processos julgados singularmente I
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Os processos relativos à admissão de pessoal corresponderam respectivamente a 34,81%,

33,08%, 30,86%, 33,96% do total dos processos julgados singularmente de 2008 a 2011. Os

relativos aos repasses públicos ao terceiro setor apresentaram a maior variação percentual de

2008 a 2011 dentre este grupo de processos, ao sair de 894 para 1210 processos

correspondendo a um acréscimo equivalente a 35,34% no período.

Gráfico 03 – Processos julgados singularmente II
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ADIANTAMENTO AUXÍLIOS/SUBVENÇÕES APARTADO
OUTROS REPRESENTAÇÃO

Deste grupo de processos destaca se o de auxílios e subvenções com a variação negativa de

37,73% de 2008 a 2011. Os processos de adiantamento apresentaram uma variação positiva de

29,22% no mesmo período ao passo que os demais processos apresentam variações de acordo

com o total geral de processos.

Os processos de representação por sua vez quase quintuplicaram em volume de 2008 a 2010,

retrocedendo em 2011, gerando ainda assim uma variação de 85,29% no quadriênio analisado.

Os processos de Tomada de contas, Prestação de contas – convênio com terceiro setor,

Prestação de contas – termo de parceria, Termo de parceria, Relatório de auditoria, Convênio

com o terceiro setor, apresentaram volumes pouco expressivos no período de 2008 a 2011 e

foram assim deixados na tabela 03 para eventuais análises.
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O processo do tipo Balanço geral do exercício, embora tenha aumentado na sua incidência,

apresentou redução no número de UFESP de 2010 para 2011. No entanto, os processos do tipo

Apartado e Repasses públicos ao terceiro setor apresentam aumento considerável no valor

cobrado em suas multas.

PROCESSOS JULGADO SINGULARMENTE ENVIADOS AOMINISTÉRIO PÚBLICO

O envio de processos ao MP de 2008 a 2011 consiste no seguinte:

Tabela 07 – Processos julgados singularmente enviados ao MP de 2008 a 2011

TIPOS DE PROCESSOS
ENVIADOS AO MP

2008 2009 2010 2011

Admissão de pessoal 136 169 125 132
Contrato 20 44 36 98

Apartado 20 31 24 79
Balanço geral do exercício 9 19 15 31

Repasses públicos ao terceiro setor 7 10 26
Outros 20 20 17 12

Auxílios/subvenções 1 3 3 4

Aposentadoria/pensão 4 2 1 3

Total geral 210 295 231 385

Quanto aos valores absolutos, os processos de admissão de pessoal representam as maiores

quantidades dentre os enviados ao MP, em um patamar praticamente estável entre 2008 e

2009. Mas com relação às variações percentuais de 2008 a 2011 os processos do tipo Contrato,

Apartado, Balanço geral do exercício e Repasses públicos ao terceiro setor respondem pelo

aumento de 83,33% dos envios ao MP, de 2008 a 2011.

Os processos do tipo Contrato, julgados singularmente, quase quintuplicaram em volume, ao

passo que os processos Apartados quadruplicaram e os do tipo Balanço geral do exercício

triplicaram nos 04 exercícios aqui analisados.

DEVOLUÇÃO DE VALORES AO ERÁRIO

Os processos julgados singularmente que geraram devolução de valores ao erário de 2008 a

2011 foram:

Tabela 08 – Processos julgados singularmente com devolução ao erário de 2008 a 2011

TIPOS DE PROCESSOS
DEVOLUÇÃO AO ERÁRIO

2008 2009 2010 2011

Apartado 76 88 74 81

Repasses públicos ao terceiro setor 49 54 70

Auxílios / subvenções 29 33 32 41

Balanço geral do exercício 7 5 6 2

Adiantamento 7 3 2 2

Outros 2 3 2 1

Prestação de contas – convênio com terceiro setor 1

Contrato 1 3 3

Representação 30

Auditoria Especial / extraordinária 7

Total geral 159 184 173 198

Considerando o período entre 2008 e 2010 os processos do tipo auxílios e subvenções

apresentaram a maior variação percentual, de 29 para 41 processos, percentualmente

equivalente a 41,37%. No entanto, este é o tipo de processo com a maior variação negativa no

mesmo período do ponto de vista do total de julgados singularmente (Vide Tabela 03 e Gráfico

03).

Os Repasses públicos ao terceiro setor apresentam uma variação de 42,85% entre os exercícios

de 2009 e 2010, de forma proporcional ao volume total de processos julgados singularmente.

A modalidade de contrato apresenta pouca incidência de devolução ao erário, ficando sem

ocorrências no ano de 2011.

Contribuíram com a realização deste trabalho:

Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF

VALOR EM UFESP DAS MULTAS DOS PROCESSOS JULGADOS SINGULARMENTE

Quanto ao valor em UFESP das multas arrecadadas, a modalidade Contrato apresenta a mais

expressiva variação dentre todos os demais julgamentos, correspondendo a um crescimento de

375,68% de 2008 a 2011 conforme apresentado na tabela 06 e ilustrado pelo gráfico 04 a

seguir:

Tabela 06 – Valor em UFESP das multas aplicadas nos processos – 2008 a 2011

TIPOS DE PROCESSOS
MULTAS UFESP

2008 2009 2010 2011

Admissão de pessoal 44.500 70.650 68.650 63.710

Contrato 9.250 38.800 37.250 44.000

Balanço geral do exercício 9.050 19.000 17.300 16.550

Outros 6.800 10.650 9.700 12.700

Apartado 7.600 10.900 10.400 11.450

Repasses públicos ao terceiro setor 1.350 3.200 4.400 4.950

Tomada de contas 500 1.500 1.100 1.800

Representação 100 900

Auxílios / subvenções 2.550 2.000 1.900 800

Aposentadoria / pensão 800 600 700 100

UR Almoxarifado 4.400

Adiantamento 1.050

Total geral 87.950 157.300 152.300 156.060

Gráfico 05 – Multas em UFESP aplicadas em processos julgados singularmente de 2008 a 2011 I
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O próximo gráfico apresenta outras modalidades de processos julgados e as respectivas

evoluções das multas em UFESP de 2008 a 2011:

Gráfico 06 – Multas em UFESP aplicadas em processos julgados singularmente de 2008 a 2011 II
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Tabela 03 – Valor Médio por Multa em 2009

Processo Valor médio por multa

Apartado R$ 3.085,09

Contrato R$ 5.590,73

Repasses ao 3º setor R$ 3.381,33

Em contraponto ao exercício de 2008, os Contratos apresentaram valor unitário de multa

superior aos demais processos, sendo que houve aumento geral nos valores unitários das

multas aplicadas.

No exercício de 2010 a distribuição dos processos é a seguinte:

Tabela 04 – Processos e resultados no ano de 2010

Instância Tipo Apartado Contrato
Prestação de

contas
Repasse 3º

setor

Total das
Câmaras +
Pleno

Pauta 168

Regulares 2 2.648 67 16

Irregulares 8 820 10

Arquivo 3

16

Singular

Total Julgado 249 1.762 9 1.308

Multas 56 110 15

Multas UFESP 10.400 37.250 4.400

Valor da UFESP 16,42 16,42 16,42 16,42

Multas em R$ R$ 170.768,00 R$ 611.645,00 R$ R$ 72.248,00

Enviados ao MP 24 36 10

Devolução ao
Erário

74 3 54

Em 2010 ocorre um rápido e intenso crescimento dos julgamentos dos processos de Repasses

ao 3º setor, de 1.082 em 2009 para 1.308 neste ano correspondendo a 20,88% de acréscimo.

E quanto ao valor das Multas aplicadas unitariamente aos processos, os processos de Repasses

ao 3º setor apresentam neste exercício os maiores valores absolutos individuais.

Tabela 05 – Valor Médio por Multa em 2010

Processo Valor médio por multa

Apartado R$ 2.799,48

Contrato R$ 5.318,65

Repasses ao 3º setor R$ 6.568,33

Por fim, a distribuição dos processos do exercício de 2011:

Tabela 06 – Processos e resultados no ano de 2011

Instância Tipo Apartado Contrato
Prestação de

contas
Repasse 3º

setor

Total das
Câmaras +
Pleno

Pauta 132

Regulares 3.793 103 184

Irregulares 2 767 28 14

Reg/Irreg 14 7

Tramitando 189 9 11

Singular

Total Julgado 265 1.921 8 1.210

Multas 54 138 26

Multas UFESP 11.450 44.000 4.950

Valor da UFESP 17,45 17,45 17,45 17,45

Multas em R$ R$ 199.802,50 R$ 767.800,00 R$ R$ 86.377,50

Enviados ao MP 79 98 26

Devolução ao
Erário

81 1 70

Quanto ao valor das multas aplicadas apresenta se a seguinte situação:

TRIBUNAL PLENO E JULGADOR SINGULAR RESULTADO DOS JULGAMENTOS POR TIPO DE

PROCESSO

Considerando como universo a soma dos conjuntos de processos julgados pelo Tribunal Pleno e

pelos Julgadores Singulares, em Pauta e Exame Prévio, encontram se em comum os processos

do tipo Apartado, Contrato, Prestação de contas, Repasse ao 3º setor e Representação.

Os processos do tipo Representação apresentam denominações de seus resultados diferentes

dos demais processos e por este motivo não serão considerados nas análises a seguir, sendo

avaliados em seção específica adiante.

Para o ano de 2008, a composição dos processos julgados pelas instâncias do E. Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo apresenta se na tabela abaixo:

Tabela 01 – Processos e resultados no ano de 2008

Instância
Sessão /

Resultado
Apartado Contrato

Prestação de
contas

Repasse 3º
setor

Total das
Câmaras +
Pleno

Pauta 160

Regulares 3 3.380

Irregulares 1 831

Arquivo 6

Em tramitação 189

Singular

Total Julgado 263 1.873 894

Multas 41 46 7

Multas UFESP 7.600 9.250 1.350

Valor da UFESP 14,88 14,88 14,88 14,88

Multas em R$ R$ 113.088,00 R$ 137.640,00 R$ R$ 20.088,00

Enviados ao MP 20 20

Devolução ao
Erário

76 1

Nota: Não foram compilados dados para Prestação de Contas e Repasse 3º setor no ano de 2008

Nota se que a concentração dos esforços das instâncias do E. Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo – TCESP reside nos Contratos.

No Singular, 1.873 processos geraram neste exercício 138 multas totalizando R$ 137.640,00,

correspondendo a um valor unitário médio de R$ 997,38 por multa aplicada.

Por outro lado, 263 processos do tipo Apartado geraram 54 multas totalizando R$ 113.088,00,

o que significa um valor médio unitário de R$ 2.094,22 por multa aplicada.

Tabela 02 – Processos e resultados no ano de 2009

Instância Tipo Apartado Contrato
Prestação de

contas
Repasse 3º

setor

Total das
Câmaras +
Pleno

Pauta 194

Regulares 3.000

Irregulares 2 776

Arquivo 2

Reg/Irreg 27

Não julgados 155

Singular

Total Julgado 247 1.944 2 1.082

Multas 51 115 11

Multas UFESP 10.900 38.800 3.200

Valor da UFESP 15,85 15,85 15,85 15,85

Multas em R$ R$ 172.765,00 R$ 614.980,00 R$ R$ 50.720,00

Enviados ao MP 31 44 7

Devolução ao
Erário

88 3 49

Assim como no exercício anterior os Contratos formam a maioria dos processos julgados nas

instâncias do E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP, cujos esforços são

aumentados pelo julgamento das Prestações de contas e Repasses ao terceiro setor.

Quanto às Multas aplicadas, as médias dos valores aplicados são:
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Tabela 09 – Contratos resultados de 2008 a 2011

Instância Ano 2008 2009 2010 2011

Total das
Câmaras +
Pleno

Regulares 3.380 3.000 2.648
3.793

Irregulares 831 776 820 767

Arquivo 6 2 3

Reg/Irreg 27 16 14

Não julgados 189 155 189

Singular

Total Julgado 1.873 1.944 1.762
1.921

Multas 46 115 110 138

Multas UFESP 9.250 38.800 37.250 44.000

Valor da UFESP 14,88 15,85 16,42
17,45

Multas em R$ R$ 137.640,00 R$ 614.980,00 R$ 611.645,00 R$ 767.800,00

Enviados ao
MP

20 44 36
98

Devolução ao
Erário

1 3 3

Análogo ao que acontece com os processos do tipo Apartado, no biênio 2010 – 2011 há uma

diminuição na quantidade de multas proporcional ao aumento na quantidade de Enviados ao

Ministério Público.

Os processos de Prestação de contas, no âmbito do Tribunal Pleno e Câmaras, apenas

apresentam dados compilados para biênio 2010 – 2011 conforme tabela a seguir.

Tabela 10 – Prestação de Contas resultados de 2008 a 2011

Instância Ano 2009 2010 2011

Total das
Câmaras e
Pleno

Regulares 67 103

Irregulares 10 28

Tramitando 9

Singular

Total Julgado 2 9 5

Valor da UFESP 15,85 16,42 17,45

Multas em R$ R$ R$ R$

Devolução ao
Erário

1

A seguir os processos de Repasse ao 3º setor:

Tabela 11 – Repasse ao 3º setor resultados de 2008 a 2011

Instâncias Ano 2008 2009 2010 2011

Total das
Câmaras +
Pleno

Regulares 16 184

Irregulares 14

Reg/Irreg 7

Não julgados 11

Singular

Total Julgado 894 1.082 1.308 1.210

Multas 7 11 15 26

Multas UFESP 1.350 3.200 4.400 4.950

Valor da UFESP 14,88 15,85 16,42 17,45

Multas em R$ R$ 20.088,00 R$ 50.720,00 R$ 72.248,00 R$ 86.377,50

Enviados ao MP 7 10 26

Devolução ao
Erário

49 54 70

Na instância do Tribunal Pleno e das Câmaras foram disponibilizados dados apenas para os anos

de 2010 e 2011.

Já na instância do Tribunal Singular, dos resultados acima expostos, nota se que o Envio ao MP

e a Devolução ao Erário apresentam altos índices de crescimento entre 2009 e 2011.

Finalmente a tabela 12 apresenta a distribuição relativa aos processos de Representação, de

2008 a 2011, os quais apresentam crescimento de 2008 a 2010 e uma relevante redução em

2011.

Tabela 12 – Representação resultados de 2008 a 2011

Instância Ano 2008 2009 2010 2011

Total das
Câmaras e
Pleno

Procedente 76 71 83 59

Improcedente 92 128 154 91

Arquivo 24 28 28 15

Parcialmente
procedente

9 11 17 11

Não julgados 23 10 10

Singular

Total Julgado 34 64 152 63

Multas 1 3

Multas UFESP 100 900

Valor da UFESP 14,88 15,85 16,42 17,45

Multas em R$ R$ 1.585,00
R$
15.705,00

Devolução ao
Erário

30

Contribuíram com a realização deste trabalho:

Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF

Tabela 07 – Valor Médio por Multa em 2011

Processo Valor médio por multa

Apartado R$ 4.873,23

Contrato R$ 16.691,30

Repasses ao 3º setor R$ 12.339,64

O valor unitário das multas aumenta em geral no exercício de 2011, com acentuada expansão

no valor das multas sobre os processos de Contrato.

O gráfico a seguir apresenta a evolução dos valores médios unitários das multas aplicadas no

período analisado.

Gráfico 01 – Valor unitário médio das multas por processo – 2008 a 2011
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TRIBUNAL PLENO E JULGADOR SINGULAR – EVOLUÇÃO DOS RESULTADOS DOS

JULGAMENTOS POR TIPO DE PROCESSO DE 2008 A 2011

A partir deste ponto a análise será dirigida aos resultados dos julgamentos por tipo de

processo, de 2008 a 2011, a começar pelo processo Apartado:

Tabela 08 – Apartado resultados de 2008 a 2011

Instância Ano 2008 2009 2010 2011

Total das
Câmaras +
Pleno

Pauta 160 194 168 132

Regulares 3 2

Irregulares 1 2 8 2

Singular

Total Julgado 263 247 249 265

Multas 41 51 56 54

Multas UFESP 7.600 10.900 10.400 11.450

Valor da UFESP 14,88 15,85 16,42 17,45

Multas em R$ R$ 113.088,00 R$ 172.765,00 R$ 170.768,00 R$ 199.802,50

Enviados ao MP 20 31 24 79

Devolução ao
Erário

76 88 74 81

Olhando pela trajetória da aplicação de multas nota se um declínio do exercício de 2010 para

2011 na sua quantidade. Entretanto o Envio ao Ministério Público aumenta mais do que três

vezes neste mesmo período.

A determinação de Devolução ao erário permanece estável no período analisado sendo que dos

tipos de processos analisados nesta seção, o Apartado é a maior origem deste tipo de

determinação, seguido por processo do tipo Repasse ao Terceiro Setor adiante em análise.

Os processos referentes a Contratos apresentam a seguinte distribuição:
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A tabela a seguir apresenta os quantitativos de cada uma destas ações e recursos contemplando

o período de 2008 a 2011:

Tabela 03 – Ações e recursos julgados pelo Tribunal Pleno – 2008 a 2011

PROCESSO / RECURSO 2008 2009 2010 2011

Ação de rescisão 142 220 52 121

Ação de revisão 77 74 70 29

Agravos 58 37 22 32

Embargos de Declaração 129 138 75 69

Pedido de reconsideração 31 12 13 17

Pedido de reexame 277 277 230 261

Recursos Ordinários 819 662 552 810

Conforme se vê na tabela acima a concentração dos esforços se dá sobre as Ações de Rescisão,

acompanhadas pelos Recursos Ordinários. Estes por sua vez, após dois anos em queda, no

exercício de 2011 retomaram o patamar equivalente a 2008.

Gráfico 01 – Ações e recursos julgados pelo Tribunal Pleno – 2008 a 2011

AÇÃO DE RESCISÃO

Da análise da tabela abaixo nota se que o E. Tribunal Pleno apresenta mais decisões de “Nega

Provimento” nos casos de ação de rescisão.

Tabela 04 Decisões dos julgamentos de Ação de Rescisão – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Carecedor 62 63 36 31

Dá provimento 37 12 13 13

Não julgados 31 12 0 12

Nega provimento 7 131 2 59

Nulidade 2 1 1 4

Provimento Parcial 3 1 0 2

TOTAL 142 220 52 121

Gráfico 02 – Decisões dos julgamentos de Ação de Rescisão – de 2008 a 2011

TRIBUNAL PLENO – PAUTA E EXAME PRÉVIO

As tabelas a seguir mostram a composição dos processos e ações julgados em pauta pelo E.

Tribunal Pleno, no quadriênio de 2008 a 2011.

Tabela 01 – Pleno – Pauta de 2008 a 2011

Processos julgados 2008 2009 2010 2011

Ação de rescisão 142 220 52 121

Ação de revisão 77 74 70 29

Agravos 58 48 22 32

Apartado 0 0 0 0

Consulta 7 10 4 3

Contas Anuais 8 11 18 14

Contas de Câmaras 0 0 1 0

Contas de Prefeitura/Governo 1 1 2 1

Contratos 0 0 0 0

Denuncia 0 3 0 0

Embargos de Declaração 129 145 75 69

Execução Contratual 0 0 0 0

Expediente 0 1

Pedido de reconsideração 31 12 13 17

Pedido de reexame 277 277 230 261

Prestação de contas 0 0

Recursos Ordinários 819 662 552 810

Repasse 3º setor 0 0

Representação 1 0 0 0

TOTAL 1.550 1.464 1.039 1.357

Os Recursos ordinários concentram a maior parte dos esforços do Tribunal Pleno, seguidos pelos

pedidos de reexame. Adiante encontram se abertos por decisão os processos de maior

relevância julgados por esta instância.

Quanto ao Exame prévio nota se comportamento estável no quadriênio. Com relação às multas

aplicadas, mesmo ocorrendo um ligeiro aumento na quantidade de multas aplicadas, seguida por

acréscimo no valor total destas, nota se que o valor médio unitário diminuiu de R$ 7.617,14 em

2008 para 2011, de para R$ 7.367,78.

Tabela 02 – Pleno – Exame prévio de 2008 a 2011

Processos julgados 2008 2009 2010 2011

Itens julgados 1.216 1.472 1.247 1.367

Enviados ao Ministério Público 3 32 17 7

Multas aplicadas 21 18 20 27

Valor das Multas em Reais R$159.960,00 R$111.742,50 R$193.756,00 R$198.930,00

Valor das multas em UFESP´s 10.750 7.050 11.800 11.400

Valor médio unitário por multa R$7.617,14 R$6.207,92 R$9.687,80 R$7.367,78

DECISÕES DOS PRINCIPAIS RECURSOS E AÇÕES JULGADOS PELO TRIBUNAL PLENO

Salientam se os seguintes tipos julgados pelo Tribunal Pleno:

 Ação de rescisão

 Ação de revisão

 Agravos

 Embargos de Declaração

 Pedido de reconsideração

 Pedido de reexame

 Recursos Ordinários
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EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

O Tribunal Pleno rejeitou a maioria dos Embargos de Declaração de 2008 a 2011.

Tabela 07 Decisões dos julgamentos de Embargos de Declaração – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Dá provimento 2 0 2 3

Não conhece 0 1 5 4

Não julgados 14 2 0 6

Nega provimento 14 0 4 3

Provimento Parcial 0 2 8 2

Rejeita 99 133 56 51

TOTAL 129 138 75 69

Gráfico 05 – Decisões dos julgamentos de Embargos de Declaração – de 2008 a 2011

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

As decisões de maior freqüência no caso dos Pedidos de Reconsideração são relativas à Negativa

de Provimento.

Tabela 08 Decisões dos julgamentos de Pedidos de Reconsideração – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Carecedor 2 1 0 0

Dá provimento 1 1 2 1

Não conhecidos julgados 0 0 1 0

Não julgados 3 1 0 2

Nega provimento 25 9 10 14

Nulidade 0 0 0 0

Provimento Parcial 0 0 0 0

TOTAL 31 12 13 17

Gráfico 06 – Decisões dos julgamentos de Pedidos de Reconsideração – de 2008 a 2011

AÇÃO DE REVISÃO

As ações de revisão apresentam decisão de Carecedor como o principal item dentre o total.

Tabela 05 Decisões dos julgamentos de Ação de Revisão – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Carecedor 45 57 48 17

Dá provimento 12 5 12 6

Não julgados 14 8 0 3

Nega provimento 5 3 5 2

Nulidade 1 0 0 1

Provimento Parcial 0 1 5 0

TOTAL 77 74 70 29

Gráfico 03 – Decisões dos julgamentos de Ação de Revisão – de 2008 a 2011

AGRAVOS

Os processos de Agravos concentram suas decisões na Negativa de Provimento como se vê na

tabela abaixo:

Tabela 06 Decisões dos julgamentos de Agravos – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Dá provimento 1 2 0 0

Não conhece 9 12 1 6

Não julgados 8 0 0 5

Nega provimento 40 22 21 19

Parcialmente procedente 0 0 0 0

Rejeita 0 1 0 2

TOTAL 58 37 22 32

Gráfico 04 – Decisões dos julgamentos de Agravos – de 2008 a 2011
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15º Ciclo de Debates com Agentes Políticos 
 

 
 

   Realizado no ano de 2011, o 15º Ciclo de Debates com Agentes Políticos e Dirigentes 
Municipais foi composto por uma série de encontros. 

   Este tipo de evento promovido anualmente pelo TCESP tem por objetivo fornecer orientação 
para aperfeiçoar o gerenciamento das contas públicas por parte de prefeitos, presidentes de câmaras e 
funcionários envolvidos na gestão orçamentária de órgãos públicos. 

  No total foram 34 encontros, sediados na Capital e no Interior, os quais trataram de temas 
relevantes aos órgãos jurisdicionados, dentre eles: Terceirização de Serviços, Gestão de Contratos, 
Educação, Saúde, Terceiro Setor e Precatórios. 

  Como resultado, mais de 5.000 agentes municipais foram atualizados em 2011, sendo que a 
média geral de comparecimento superou 150 agentes. 

  Espera assim o TCESP que esta iniciativa possa resultar em contas mais bem prestadas e 
recursos públicos melhor aplicados. 

  Alguns detalhes de dois encontros: em Salesópolis, em 07/10, coordenado pela UR -7/São José 
dos Campos, dos municípios convidados, Poá e Santa Branca não enviaram representantes.  Jacareí e 
Diadema, ao contrário, se fizeram presentes mesmo não tendo sido convidados para este evento. Já em 
Taubaté, também em 07/10, organizado pela UR -14/Guaratinguetá, o evento contou com a presença de 114 
participantes e foi transmitido em tempo real pela Internet e pela TV Câmara de Taubaté. 

  Os quadros a seguir ilustram detalhadamente a participação relatada acima e, sem prejuízo da 
observância da legislatura atual (2009 a 2012), é possível visualizar um panorama sobre a correlação 
dos municípios que se fazem (ou não) representar por seus prefeitos e a situação de suas contas 
municipais analisadas por esta Egrégia Corte de Contas. 

  É evidente que a ausência ou presença no ciclo não interfere na apreciação (aprovação ou 
desaprovação) das citadas contas, mas há que se considerar que a participação, quer dos senhores 
prefeitos, quer dos seus representantes, vem confirmando sensível melhora nas prestações de contas e 
nos respectivos resultados favoráveis. 

NºMUNICÍPIOS 644
PREFEITOS PRESENTES 233
PREFEITOS AUSENTES 411

Nº MUNICÍPIOS 644
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS APROVADAS 177
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS DESAPROVADAS 56

Nº MUNICÍPIOS 644
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS APROVADAS 259
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS DESAPROVADAS 152

15° CICLO DE DEBATES COM AGENTES POLÍTICOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS
2011 GRÁFICOS REPRESENTATIVOS

PREFEITOSPRESENTES

PREFEITOSAUSENTES

PREFEITOS
PRESENTES/CONTAS
APROVADAS

PREFEITOS
PRESENTES/CONTAS
DESAPROVADAS

PREFEITOS
AUSENTES/CONTAS
APROVADAS

PREFEITOS
AUSENTES/CONTAS
DESAPROVADAS

PEDIDO DE REEXAME

No ano de 2011 a decisão do tipo “Dá Provimento” ultrapassa as decisões do tipo “Nega

Provimento”.

Tabela 09 Decisões dos julgamentos de Pedido de Reexame – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Carecedor 1 0 0 0

Dá provimento 21 32 52 108

Não conhecidos julgados 0 0 2 3

Não julgados 76 62 0 52

Nega provimento 177 177 162 92

Nulidade 0 0 0 0

Provimento Parcial 2 6 14 6

TOTAL 277 277 230 261

Gráfico 07 – Decisões dos julgamentos de Pedido de Reexame – de 2008 a 2011

RECURSOS ORDINÁRIOS

Nos processos de Recursos Ordinários, ocorre um aumento considerável nas decisões do tipo

“Dá provimento” e “Não julgados” entre os anos 2010 e 2011, assim como nas decisões de

“Provimento Parcial”. No entanto a concentração das decisões reside na negativa de

provimento.

Tabela 10 Decisões dos julgamentos de Recursos Ordinários – de 2008 a 2011

Decisão 2008 2009 2010 2011

Dá provimento 84 69 42 101

Não conhece 10 2 4 0

Não julgados 222 54 0 103

Nega provimento 477 501 487 532

Nulidade 2 3 2 12

Provimento Parcial 24 33 17 62

TOTAL 819 662 552 810

Gráfico 08 – Decisões dos julgamentos de Recursos Ordinários – de 2008 a 2011

Contribuíram com a realização deste trabalho:

Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF
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Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS
1. 1 ADAMANTINA
2. 1 ADOLFO
3. 2 AGUAÍ

4. 3 ÁGUAS DA PRATA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS
5. 4 ÁGUAS DE LINDÓIA
6. 2 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA
7. 3 ÁGUAS DE SÃO PEDRO EDUCAÇÃO

8. 4 AGUDOS
EDUCAÇÃO (ENSINO GLOBAL , RECURSOS

FUNDEB); OUTROS
ENSINO (GLOBAL e FUNDEB RECURSOS)

9. 5 ALAMBARI

10. 6 ALFREDO MARCONDES
EDUCAÇÃO (GLOBAL , MAGISTÉRIO e
RECURSOS); CONTABILIDADE; OUTROS

11. 7 ALTAIR
12. 8 ALTINÓPOLIS
13. 9 ALTO ALEGRE
14. 10 ALUMÍNIO EDUCAÇÃO; SAÚDE EDUCAÇÃO
15. 11 ALVARES FLORENCE

16. 12 ÁLVARES MACHADO
EDUCAÇÃO (GLOBAL ); CONTABILIDADE;

OUTROS; PESSOAL
ENSINO(MAGISTÉRIO)

17. 13 ÁLVARO DE CARVALHO DÉFICIT; PREVIDÊNCIA; OUTROS
18. 5 ALVINLÂNDIA

19. 14 AMERICANA
EDUCAÇÃO; PESSOAL; PRECATÓRIOS;

OUTRAS IRREGULARIDADES
20. 6 AMÉRICO BRASILlENSE
21. 7 AMERICO DE CAMPOS PRECATÓRIOS
22. 15 AMPARO
23. 8 ANALÂNDIA

24. 9 ANDRADINA
EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS; OUTRAS

IRREGULARIDADES
25. 16 ANGATUBA
26. 17 ANHEMBI
27. 18 ANHUMAS

28. 19 APARECIDA
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

; (excluído:PRECATÓRIOS)
DÉFICIT; OUTROS (DESEQUILIBRIO

FINANCEIRO)

29. 20 APARECIDA D' OESTE
EDUCAÇÃO;FUNDEB (MAGISTÉRIO; GLOBAL

;) OUTROS
OUTROS (ENCARGOS SOCIAIS)

30. 21 APIAÍ
31. 22 ARAÇARIGUAMA DÉFICIT; OUTRAS IRREGULARIDADES
32. 23 ARAÇATUBA
33. 24 ARAÇOIABA DA SERRA
34. 10 ARAMINA
35. 11 ARANDU LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

15° CICLO DE DEBATES COM AGENTES POLÍTICOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS 2011 PARECERES

36. 12 ARAPEÍ Educação (MAGISTÉRIO); OUTROS ENSINO
37. 25 ARARAQUARA
38. 26 ARARAS EDUCAÇÃO
39. 13 ARCO IRIS
40. 27 AREALVA
41. 14 AREIAS

42. 28 AREIÓPOLIS
EDUCAÇÃO (GLOBAL , MAGISTÉRIO);

OUTRO (LEIELEITORAL)
43. 15 ARIRANHA

44. 29 ARTUR NOGUEIRA EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES OUTRAS IRREGULARIDADES

45. 16 ARUJÁ
46. 17 ASPÁSIA
47. 30 ASSIS
48. 31 ATlBAIA EDUCAÇÃO
49. 32 AURIFLAMA
50. 33 AVAí
51. 34 AVANHANDAVA

52. 18 AVARÉ
EDUCAÇÃO (ENSINOGLOBAL E
TOTALFUNDEB); PRECATÓRIO

53. 19 BADY BASSIT
54. 35 BALBINOS PRECATÓRIOS
55. 36 BÁLSAMO

56. 37 BANANAL
PRECATÓRIOS; EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO e

FUNDEB); LRF/RESTOS A PAGAR
DÉFICIT; PESSOAL; OUTRO (DÉFICIT

FINANCEIRO)

57. 20 BARÃO DE ANTONINA
58. 21 BARBOSA
59. 22 BARIRI
60. 38 BARRA BONITA
61. 39 BARRA DO CHAPÉU

62. 40 BARRA DO TURVO
LFR/RESTOS A PAGAR; FUNDEB

(MAGISTÉRIO)
DÉFICIT

63. 41 BARRETOS
DÉFICIT; PRECATÓRIOS; LRF/RESTOS A

PAGAR; OUTROS

64. 42 BARRINHA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
65. 43 BARUERI
66. 44 BASTOS
67. 45 BATATAIS
68. 46 BAURU
69. 47 BEBEDOURO
70. 48 BENTO DE ABREU
71. 23 BERNARDINO DE CAMPOS ENSINO

72. 49 BERTlOGA
EDUCAÇÃO (GLOBAL ,MAGISTÉRIO e

FUNDEB)
EDUCAÇÃO (ENSINO GLOBAL ; RECURSOS

do FUNDEB)
73. 24 BILAC
74. 25 BIRIGUI
75. 50 BIRITIBA MIRIM OUTROS
76. 51 BOA ESPERANÇA DO SUL
77. 26 BOCAINA
78. 52 BOFETE
79. 53 BOITUVA

80. 54 BOM JESUS DOS PERDÕES
DÉFICIT; ENSINO; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTROS
DÉFICIT; ENCARGOS SOCIAIS

81. 55 BOM SUCESSO DE ITARARÉ
CONTABILIDADE; EDUCAÇÃO; SAÚDE;

PRECATÓRIOS; OUTROS
EDUCAÇÃO

82. 56 BORÁ SAÚDE
83. 27 BORACÉIA
84. 28 BORBOREMA
85. 57 BOREBI
86. 58 BOTUCATU EDUCAÇÃO; SAÚDE
87. 59 BRAGANÇA PAULISTA EDUCAÇÃO
88. 60 BRAÚNA
89. 29 BREJO ALEGRE

90. 61 BRODOWSKI
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
DÉFICIT; PREV MUNICIPAL

91. 62 BROTAS

92. 63 BURI
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
93. 64 BURITAMA
94. 30 BURITlZAL
95. 65 CABRÁLlA PAULISTA
96. 66 CABREUVA
97. 67 CAÇAPAVA

98. 68 CACHOEIRA PAULISTA
LRF/RESTOS A PAGAR; PRECATÓRIOS;

OUTROS (LEI ELEITORAL)
99. 69 CACONDE
100. 70 CAFELÂNDIA PRECATÓRIOS; OUTROS

101. 31 CAIABU PRECATÓRIOS; OUTROS
LRF; ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEM SEM

RECURSOS FINANCEIROS
102. 32 CAIEIRAS
103. 71 CAIUÁ

104. 72 CAJAMAR EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR DÉFICIT

105. 33 CAJATI
106. 73 CAJOBI
107. 34 CAJURU
108. 74 CAMPINA DO MONTE ALEGRE

109. 75 CAMPINAS DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
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110. 76 CAMPO LIMPO PAULISTA EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

111. 35 CAMPOS DO JORDÃO
LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

(CONTABILIDADE) Excluído precatório
112. 77 CAMPOS NOVOS PAULISTA LRF/RESTOS A PAGAR
113. 78 CANANÉIA PESSOAL(%), DÉFICIT; PRECATÓRIOS
114. 79 CANAS ENSINO(GLOBAL )
115. 36 CÂNDIDO MOTA
116. 80 CÂNDIDO RODRIGUES
117. 37 CANITAR
118. 81 CAPÃO BONITO

119. 82 CAPELA DO ALTO
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
120. 83 CAPIVARI

121. 84 CARAGUATATUBA
PRECATÓRIOS; OUTROS (LEI ELEITORAL; e

180 dias mandato)
122. 85 CARAPICUÍBA EDUCAÇÃO
123. 38 CARDOSO EDUCAÇÃO (FUNDEB e GLOBAL )
124. 86 CASA BRANCA EDUCAÇÃO
125. 39 CÁSSIA DOS COQUEIROS
126. 40 CASTILHO
127. 87 CATANDUVA
128. 41 CATIGUÁ
129. 42 CEDRAL

130. 88 CERQUEIRA CÉSAR
EDUCAÇÃO (FUNDEB=RECURSOS; GLOBAL )

excluído precatório
131. 43 CERQUllHO
132. 89 CESÁRIO LANGE EDUCAÇÃO
133. 44 CHARQUEADA

134. 90 CHAVANTES ENSINO (GLOBAL, MAGISTÉRIO, FUNDEB)

135. 45 CLEMENTINA
136. 46 COLINA EDUCAÇÃO; PESSOAL
137. 91 COLÔMBIA
138. 92 CONCHAL
139. 47 CONCHAS
140. 48 CORDEIRÓPOLlS
141. 93 COROADOS

142. 94 CORONEL MACEDO
LRF/RESTOS A PAGAR; PREVID.MUNIC.;
EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO);OUTROS

143. 95 CORUMBATAí
144. 49 COSMÓPOLlS
145. 96 COSMORAMA
146. 97 COTIA
147. 50 CRAVINHOS
148. 51 CRISTAIS PAULISTA
149. 52 CRUZÁLIA
150. 53 CRUZEIRO ENSINO (GLOBAL ); OUTROS
151. 98 CUBATÃO

152. 99 CUNHA
LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS (LEI
ELEITORAL) (excluído: 180 dias )

153. 100 DESCALVADO
EDUCAÇÃO; PESSOAL; OUTRAS

IRREGULARIDADES
154. 101 DIADEMA EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR EDUCAÇÃO
155. 54 DIRCE REIS
156. 102 DIVINOLÂNDIA
157. 103 DOBRADA
158. 104 DOIS CÓRREGOS
159. 105 DOLCINÓPOLlS
160. 55 DOURADO
161. 56 DRACENA
162. 106 DUARTINA
163. 57 DUMONT EDUCAÇÃO; ED MAGISTÉRIO
164. 107 ECHAPORÃ

165. 58 ELDORADO ENSINOGLOBAL ; PRECATÓRIOS; OUTROS

166. 59 ELIAS FAUSTO
167. 108 ELlSIÁRIO
168. 109 EMBAÚBA
169. 110 EMBU
170. 111 EMBU GUAÇU EDUCAÇÃO
171. 112 EMILIANÓPOLIS EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO e FUNDEB)

172. 113 ENGENHEIRO COELHO
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTRAS IRREGULARIDADES
173. 114 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

174. 60 ESPÍRITO SANTO DO TURVO EDUCAÇÃO (GLOBAL ); DÉFICIT; OUTROS

175. 115 ESTIVA GERBI
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; PRECATÓRIOS;

OUTRAS IRREGULARIDADES

176. 116 ESTRELA DO NORTE
DÉFICIT; PESSOAL; OUTROS (LRF; PESSOAL;

CONTAB; DÍV AT; REC; OCP)
177. 117 ESTRELA D'OESTE

178. 118 EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO); PRECATÓRIOS ENSINO (GLOBAL)

179. 119 FARTURA
180. 120 FERNANDO PRESTES
181. 121 FERNANDÓPOLIS
182. 61 FERNÃO EDUCAÇÃO (GLOBAL )

183. 122 FERRAZ DE VASCONCElOS
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
EDUCAÇÃO

184. 62 FLORA RICA
EDUCAÇÃO (GLOBAL ); LRF/RESTOS A

PAGAR; PESSOAL(%); OUTROS
ENSINOGLOBAL ; MAGISTÉRIO; RECURSOS

FUNDEB
185. 123 FLOREAL PRECATÓRIOS; OUTROS
186. 63 FLÓRIDA PAULISTA
187. 124 FLORÍNEA
188. 125 FRANCA EDUCAÇÃO
189. 126 FRANCISCO MORATO EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS; OUTRO ENSINO (FUNDEB RECURSOS)
190. 64 FRANCO DA ROCHA EDUCAÇÃO
191. 127 GABRIEL MONTEIRO
192. 128 GÁLIA
193. 129 GARÇA
194. 130 GASTÃO VIDIGAL
195. 131 GAVIÃO PEIXOTO
196. 132 GENERAL SALGADO
197. 133 GETULINA
198. 134 GLICÉRIO
199. 135 GUAIÇARA
200. 136 GUAIMBÊ
201. 65 GUAÍRA
202. 66 GUAPIAÇU
203. 137 GUAPIARA
204. 67 GUARÁ
205. 68 GUARAÇAÍ
206. 138 GUARACI

207. 139 GUARANI D'OESTE
FUNDEB (TOTAL); OUTROS (DIV ATIVA;

EXEC. CONTR; PESSOAL)
OUTROS (58% de cargos em comissão)

208. 140 GUARANTÃ
209. 69 GUARARAPES
210. 141 GUARAREMA
211. 70 GUARATINGUETÁ
212. 142 GUAREÍ

213. 71 GUARIBA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS

214. 143 GUARUJÁ
EDUCAÇÃO (GLOBAL e FUNDEB); SAÚDE;
LEI ELEITORAL; Excluído: PRECATÓRIOS

EDUCAÇÃO (parcela diferida do FUNDEB)

215. 144 GUARULHOS
EDUCAÇÃO (GLOBAL , FUNDEB)

(excluído=PRECATÓRIOS)
EDUCAÇÃO (GLOBAL E TOTAL FUNDEB);
DÉFT; OUTROS (CRED ADC e ROYALTIES)

216. 145 GUATAPARÁ
217. 72 GUZOLÂNDIA
218. 73 HERCULÂNDIA
219. 146 HOLAMBRA
220. 147 HORTOLÂNDIA

221. 148 IACANGA
EDUCAÇÃO (GLOBAL ); OUTROS (LEI

ELEITORAL)
222. 74 IACRI
223. 75 IARAS

Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS

15° CICLO DE DEBATES COM AGENTES POLÍTICOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS 2011 PARECERES
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224. 149 IBATÉ
225. 150 IBIRÁ

226. 151 IBIRAREMA LRF/RESTOS A PAGAR; FUNDEB (RECURSOS)
EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO e FUNDEB

TOTAL)
227. 152 IBITINGA
228. 153 IBIÚNA
229. 154 ICEM

230. 155 IEPÊ
DÉFICIT; OUTROS (RES FINANC; DÍVIDA
CONSOLIDADA; ROYALTIES; ADIANTO)

231. 156 IGARAÇU DO TIETÊ
232. 76 IGARAPAVA
233. 157 IGARATÁ

234. 77 IGUAPE PRECATÓRIOS; OUTRO
DÉFICIT; MAGISTÉRIO; OUTROS

(ROYALTIES, ENCARGOS, COMPRAS SEM
LICITAÇÃO, DÉFT FIN)

235. 78 ILHA COMPRIDA
DÉFICIT; EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTROS
236. 158 ILHA SOLTEIRA
237. 79 ILHABELA OUTROS (ROYALTIES)
238. 159 INDAIATUBA

239. 160 INDIANA
DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
FOLHA DE PAGAMENTO; OUTROS

240. 80 INDIAPORÃ
241. 81 INÚBIA PAULISTA

242. 161 IPAUSSU
EDUCAÇÃO (FUNDEB TOTAL); OUTROS (LEI

ELEITORAL); Excluído: PRECATÓRIOS

243. 162 IPERÓ
244. 82 IPEÚNA
245. 163 IPIGUÁ

246. 164 IPORANGA
ENSINO GLOBAL ; PRECATÓRIOS;
FUNDEB(RECURSOS); OUTROS

247. 83 IPUÃ
248. 84 IRACEMÁPOLlS
249. 165 IRAPUÃ LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS
250. 166 IRAPURU
251. 167 ITABERÁ
252. 168 ITAÍ
253. 85 ITAJOBI
254. 169 ITAJU
255. 170 ITANHAÉM
256. 171 ITAOCA
257. 172 ITAPECERICA DA SERRA
258. 173 ITAPETINIGA
259. 174 ITAPEVA
260. 175 ITAPEVI
261. 176 ITAPIRA
262. 177 ITAPIRAPUÃ PAULISTA DÉFICIT
263. 86 ITÁPOLlS
264. 178 ITAPORANGA EDUCAÇÃO

265. 179 ITAPUÍ
DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;
PRECATÓRIOS; ENSINO;OUTROS

DÉFICIT; ENSINO; PRECATÓRIOS; OUTROS

266. 180 ITAPURA

267. 181 ITAQUAQUECETUBA
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTROS
DÉFICIT

268. 87 ITARARÉ
269. 88 ITARIRI
270. 182 ITATIBA
271. 183 ITATINGA
272. 89 ITIRAPINA
273. 184 ITIRAPUÃ

274. 185 ITOBI
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; OUTRAS

IRREGULARIDADES
275. 186 ITU
276. 187 ITUPEVA
277. 90 ITUVERAVA
278. 188 JABORANDI

279. 189 JABOTICABAl
EDUCAÇÃO; SAÚDE; OUTRAS

IRREGULARIDADES
280. 190 JACAREí
281. 191 JACI
282. 91 JACUPIRANGA MAGISTÉRIO; FUNDEB
283. 192 JAGUARIUNA
284. 193 JALES
285. 92 JAMBEIRO
286. 194 JANDIRA EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS PESSOAL; OUTRAS IRREGULARIDADES

287. 93 JARDINÓPOLlS
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; OUTRAS

IRREGULARIDADES

288. 94 JARINU
EDUCAÇÃO; PESSOAL; SAÚDE;

PRECATÓRIOS; OUTROS
289. 195 JAÚ
290. 95 JERIQUARA
291. 96 JOANÓPOLlS
292. 97 JOÃO RAMALHO
293. 196 JOSÉ BONIFÁCIO
294. 197 JÚLIO MESQUITA DÉFICIT
295. 98 JUMIRIM
296. 198 JUNDIAÍ EDUCAÇÃO
297. 99 JUNQUEIRÓPOLlS

298. 199 JUQUIÁ FUNDEB; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS FUNDEB

299. 200 JUQUITIBA LRF/RESTOS A PAGAR
300. 201 LAGOINHA

301. 100 LARANJAL PAULISTA
EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS; OUTRAS

IRREGULARIDADES
302. 202 LAVÍNIA
303. 203 LAVRINHAS PRECATÓRIOS; OUTROS
304. 204 LEME
305. 205 LENÇÓIS PAULISTA
306. 206 LIMEIRA
307. 207 LINDÓIA
308. 208 LINS
309. 209 LORENA
310. 101 LOURDES
311. 210 LOUVEIRA
312. 211 LUCÉLIA

313. 212 LUCIANÓPOUS
ENSINO(FUNDEB=TOTAL e RECURSOS);

OUTROS

314. 213 LUIZ ANTONIO EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

315. 214 LUIZIÂNIA
316. 215 LUPÉRCIO
317. 102 LUTÉCIA
318. 216 MACATUBA

319. 217 MACAUBAL
EDUCAÇÃO (FUNDEB); PRECATÓRIOS;

OUTROS
320. 103 MACEDÔNIA DÉFICIT; OUTROS

321. 104 MAGDA
LRF/RESTOS A PAGAR; EDUCAÇÃO (GLOBAL

, MAGISTÉRIO, TOTAL)
322. 218 MAIRINQUE
323. 105 MAIRIPORÃ
324. 106 MANDURI PRECATÓRIOS

325. 219 MARABÁ PAULISTA PRECATÓRIOS; OUTRO OUTROS (CONTABILIDADE; RES FINANC)

326. 107 MARACAÍ
327. 220 MARAPOAMA
328. 108 MARIÁPOLlS

329. 221 MARÍLIA
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS
330. 222 MARINÓPOLlS
331. 223 MARTINÓPOllS ENSINO; DÉFICIT; OUTRO (RES FIN)
332. 224 MATÃO DÉFICIT; OUTRAS IRREGULARIDADES

333. 225 MAUÁ
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;
PRECATÓRIOS; DÉFICIT; OUTRO

ENSINO (GLOBAL E TOTAL FUNDEB);
OUTROS (RES ECON, FINANC E PATR)

334. 109 MENDONÇA
335. 226 MERIDIANO PRECATÓRIOS
336. 110 MESÓPOLlS

Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS
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337. 227 MIGUELÓPOllS
DÉFICIT; PESSOAL; OUTRAS

IRREGULARIDADES
338. 228 MINEIROS DO TIETÊ PRECATÓRIOS; OUTRO

339. 111 MIRA ESTRELA
ENSINO; FUNDEB (MAGISTÉRIO e

RECURSOS)

340. 112 MIRACATU
EDUCAÇÃO (GLOBAL ); OUTRO

(CONTABILIDADE)
341. 113 MIRANDÓPOLlS
342. 229 MIRANTE DO PARANAPANEMA PRECATÓRIOS
343. 230 MIRASSOL
344. 231 MIRASSOLÂNDIA
345. 114 MOCOCA
346. 115 MOGI DAS CRUZES
347. 232 MOGI GUAÇU EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS; OUTROS
348. 233 MOGI MIRIM
349. 234 MOMBUCA
350. 235 MONÇÕES
351. 236 MONGAGUÁ
352. 237 MONTE ALEGRE DO SUL

353. 116 MONTE ALTO
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; SAÚDE; LRF/RP;

PRECATÓRIOS; OUTROS
354. 238 MONTE APRAZÍVEL
355. 239 MONTE AZUL PAULISTA PRECATÓRIOS; OUTROS
356. 117 MONTE CASTELO OUTRAS IRREGULARIDADES

357. 240 MONTE MOR
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTRAS IRREGULARIDADES
EDUCAÇÃO

358. 118 MONTEIRO LOBATO
359. 241 MORRO AGUDO

360. 119 MORUNGABA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTRAS IRREGULARIDADES
361. 242 MOTUCA
362. 120 MURUTINGA DO SUL
363. 243 NANTES

364. 121 NARANDIBA
OUTROS (CONTABI; DÍVIDA ATIVA; LICIT E

CONTRATOS; OUTRAS)
365. 244 NATIVIDADE DA SERRA PRECATÓRIOS
366. 245 NAZARÉ PAULISTA
367. 246 NEVES PAULISTA
368. 247 NHANDEARA
369. 248 NIPOÃ ENSINO (GLOBAL)
370. 249 NOVA ALIANÇA
371. 250 NOVA CAMPINA
372. 251 NOVA CANAÃ PAULISTA FUNDEB
373. 122 NOVA CASTILHO
374. 123 NOVA EUROPA EDUCAÇÃO
375. 252 NOVA GRANADA
376. 124 NOVA GUATAPORANGA
377. 125 NOVA INDEPENDÊNCIA
378. 126 NOVA LUZITÂNIA
379. 253 NOVA ODESSA
380. 127 NOVAIS
381. 128 NOVO HORIZONTE
382. 129 NUPORANGA
383. 254 OCAUÇU OUTROS
384. 255 ÓLEO
385. 256 OLÍMPIA
386. 257 ONDA VERDE
387. 258 ORIENTE PRECATÓRIOS; MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO (GLOBAL )
388. 259 ORINDIUVA
389. 130 ORLÂNDIA DÉFICIT

390. 131 OSASCO
ENSINO; OUTROS (política pública da

edução e da saúde)
391. 132 OSCAR BRESSANE
392. 133 OSVALDO CRUZ

393. 260 OURINHOS EDUCAÇÃO (GLOBAL e FUNDEB); OUTROS

394. 261 OURO VERDE
395. 262 OUROESTE
396. 134 PACAEMBU

397. 263 PALESTINA DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

398. 264 PALMARES PAULISTA PRECATÓRIOS;LRF/RESTOS A PAGAR
399. 265 PALMEIRA D' OESTE PRECATÓRIOS; OUTROS
400. 266 PALMITAL OUTROS
401. 267 PANORAMA
402. 268 PARAGUAÇU PAULISTA

403. 135 PARAIBUNA LRF/RESTOS A PAGAR; DÉFICIT; OUTROS

404. 269 PARAÍSO
405. 270 PARANAPANEMA
406. 271 PARANAPUÃ
407. 136 PARAPUÃ LRF/RESTOS A PAGAR
408. 272 PARDINHO
409. 137 PARIQUERA AÇÚ PRECATÓRIOS; OUTROS
410. 273 PARISI
411. 138 PATROCÍNIO PAULISTA
412. 274 PAULlCÉIA
413. 139 PAULINIA
414. 275 PAULISTÂNIA
415. 140 PAULO DE FARIA
416. 141 PEDERNEIRAS
417. 276 PEDRA BELA
418. 142 PEDRANÓPOLlS
419. 143 PEDREGULHO
420. 277 PEDREIRA
421. 144 PEDRINHAS PAULISTA
422. 145 PEDRO DE TOLEDO PRECATÓRIOS
423. 278 PENÁPOLlS
424. 279 PEREIRA BARRETO
425. 146 PEREIRAS
426. 147 PERUÍBE ENSINO; FUNDEB (RECURSOS)
427. 280 PIACATU EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR
428. 281 PIEDADE
429. 148 PILAR DO SUL
430. 282 PINDAMONHANGABA
431. 283 PINDORAMA
432. 284 PINHALZINHO
433. 149 PIQUEROBI
434. 285 PIQUETE
435. 150 PIRACAIA

436. 286 PIRACICABA EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO;LRF/RESTOS A PAGAR; OUTRAS

IRREGULARIDADES
437. 151 PIRAJU EDUCAÇÃO
438. 287 PIRAJUÍ PRECATÓRIOS; OUTROS
439. 152 PIRANGI
440. 153 PIRAPORA DO BOM JESUS EDUCAÇÃO; DÉFICIT; PESSOAL
441. 154 PIRAPOZINHO
442. 288 PIRASSUNUNGA
443. 289 PIRATININGA
444. 290 PITANGUEIRAS
445. 291 PLANALTO EDUCAÇÃO
446. 292 PLATINA LRF/RESTOS A PAGAR; MAGISTÉRIO

447. 293 POÁ ENSINO (GLOBAL e RECURSOS FUNDEB)

448. 294 POLONI FUNDEB(RECURSOS): OUTROS FUNDEB
449. 295 POMPÉIA
450. 296 PONGAí

451. 297 PONTAL
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS
452. 298 PONTALINDA SAÚDE

453. 299 PONTES GESTAL
ENSINO; FUNDEB (MAGISTÉRIO e

RECURSOS), LRF/REST A PAG; OUTROS
ENCARGOS; OUTROS (ROYALTIES,

RESULTADOS ORÇAM E FINANCEIRO)
454. 155 POPULlNA

455. 156 PORANGABA EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

456. 157 PORTO FELIZ
457. 300 PORTO FERREIRA

Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS
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458. 301 POTlM
LRF/RESTOS A PAGAR; DÉFICIT;

PRECATÓRIOS; OUTROS

459. 158 POTIRENDABA ENSINO; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

460. 159 PRACINHA
461. 302 PRADÓPOLlS
462. 303 PRAIA GRANDE
463. 304 PRATÂNIA

464. 305 PRESIDENTE ALVES
EDUCAÇÃO (MAGISTÉRIO); OUTROS (LEI
ELEITORAL) EXCLUIR = PRECATÓRIOS

ENSINO (MAGISTÉRIO); SAÚDE

465. 160 PRESIDENTE BERNARDES
DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS;OUTROS
466. 306 PRESIDENTE EPITÁCIO
467. 307 PRESIDENTE PRUDENTE
468. 161 PRESIDENTE VENCESLAU
469. 162 PROMISSÃO
470. 163 QUADRA
471. 164 QUATÁ
472. 308 QUEIROZ LRF/RESTOS A PAGAR

473. 165 QUELUZ
ENSINO(G); PRECATÓRIOS; LRF/RESTOS A

PAGAR; DÉFICIT; OUTROS

474. 309 QUINTANA
LRF/RESTOS A PAGAR; MAGISTÉRIO;

DÉFICIT; OUTRO
475. 310 RAFARD
476. 166 RANCHARIA
477. 311 REDENÇÃO DA SERRA LRF/RESTOS A PAGAR; PRECATÓRIOS
478. 167 REGENTE FEIJÓ PRECATÓRIOS
479. 312 REGINÓPOLlS ENSINO (MAGISTÉRIO)

480. 313 REGISTRO EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

481. 314 RESTINGA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

OUTRAS IRREGULARIDADES
ED MAGISTÉRIO; DÉFICIT

482. 315 RIBEIRA
483. 168 RIBEIRÃO BONITO

484. 316 RIBEIRÃO BRANCO
EDUCAÇÃO; SAÚDE; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
485. 169 RIBEIRÃO CORRENTE

486. 170 RIBEIRÃO DO SUL FUNDEB (RECURSOS); ENCARGOS SOCIAIS

487. 317 RIBEIRÃO DOS íNDIOS
488. 318 RIBEIRÃO GRANDE
489. 319 RIBEIRÃO PIRES
490. 320 RIBEIRÃO PRETO EDUCAÇÃO (GLOBAL ); OUTROS
491. 321 RIFAINA
492. 171 RINCÃO
493. 172 RINÓPOLlS
494. 173 RIO CLARO
495. 322 RIO DAS PEDRAS
496. 323 RIO GRANDE DA SERRA

497. 174 RIOLÂNDIA
PRECATÓRIOS; FUNDEB (TOTAL e

MAGISTÉRIO)
REFORMADO (ENSINO:FUNDEB; OUTROS)

498. 175 RIVERSUL EDUCAÇÃO; SAÚDE
499. 324 ROSANA PRECATÓRIOS; OUTROS
500. 176 ROSEIRA PRECATÓRIO
501. 177 RUBIÁCEA
502. 325 RUBINÉIA
503. 178 SABINO
504. 326 SAGRES EDUCAÇÃO; OUTROS
505. 179 SALES
506. 180 SALES DE OLIVEIRA

507. 181 SALESÓPOLIS
FUNDEB; LEI ELEITORAL e OUTROS;
(excluído:PRECAT; 180 dias; art.42)

508. 182 SALMOURÃO
509. 327 SALTINHO
510. 328 SALTO EDUCAÇÃO

511. 183 SALTO DE PIRAPORA EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

512. 184 SALTO GRANDE LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS
513. 185 SANDOVALINA
514. 329 SANTA ADÉLlA
515. 186 SANTA ALBERTINA
516. 330 SANTA BÁRBARA D'OESTE

517. 331 SANTA BRANCA
ENSINO(G); PESSOAL; LRF/RESTOS A
PAGAR; PRECATÓRIOS; OUTROS

518. 332 SANTA CLARA D' OESTE
ENSINO (GLOBAL E RECURSOS FUNDEB),

PRECATÓRIO
519. 187 SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO

520. 333 SANTA CRUZ DA ESPERANÇA
CONTABILIDADE; EDUCAÇÃO; SAÚDE;

PRECATÓRIOS
521. 334 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS
522. 335 SANTA CRUZ DO RIO PARDO
523. 336 SANTA ERNESTINA
524. 337 SANTA FÉ DO SUL
525. 188 SANTA GERTRUDES
526. 189 SANTA ISABEL

527. 338 SANTA LÚCIA
EDUCAÇÃO; DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
528. 190 SANTA MARIA DA SERRA
529. 191 SANTA MERCEDES
530. 339 SANTA RITA D' OESTE
531. 192 SANTA RITA DO PASSA QUATRO
532. 193 SANTA ROSA DE VITERBO
533. 194 SANTA SALETE

534. 340 SANTANA DA PONTE PENSA
FUNDEB (MAGISTÉRIO E TOTAL);

PRECATÓRIOS; OUTROS
MAGISTÉRIO

535. 341 SANTANA DE PARANAfBA
536. 342 SANTO ANASTÁCIO
537. 343 SANTO ANDRÉ
538. 195 SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
539. 344 SANTO ANTÔNIO DE POSSE
540. 196 SANTO ANTONIO DO ARACANGUÁ
541. 197 SANTO ANTONIO DO JARDIM
542. 345 SANTO ANTONIO DO PINHAL PRECATÓRIO
543. 346 SANTO EXPEDITO EDUCAÇÃO (GLOBAL e MAGISTÉRIO) OUTROS
544. 198 SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ
545. 199 SANTOS

546. 347 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ
SAÚDE; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS (LEI

ELEITORAL)
547. 348 SÃO BERNARDO DO CAMPO
548. 349 SÃO CAETANO DO SUL
549. 350 SÃO CARLOS
550. 200 SÃO FRANCISCO
551. 201 SÃO JOÃO DA BOA VISTA
552. 202 SÃO JOÃO DA DUAS PONTES LRF/RESTOS A PAGAR; PRECATÓRIOS
553. 351 SÃO JOÃO DO IRACEMA
554. 203 SÃO JOÃO DO PAU D'ALHO
555. 204 SÃO JOAQUIM DA BARRA

556. 352 SÃO JOSÉ DA BELA VISTA EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

557. 205 SÃO JOSE DO BARREIRO LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS PRECATÓRIOS
558. 353 SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
559. 354 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
560. 206 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

561. 355 SÃO LOURENÇO DA SERRA
DÉFICIT; EDUCAÇÃO (GLOBAL e FUNDEB);

PRECAT; LREF/RP; OUTROS
562. 207 SÃO LUIZ DO PARAITINGA
563. 356 SÃO MANUEL ENSINO (GLOBAL)
564. 208 SÃO MIGUEL ARCANJO
565. 209 SÃO PEDRO
566. 357 SÃO PEDRO DO TURVO
567. 358 SÃO ROQUE EDUCAÇÃO
568. 359 SÃO SEBASTIÃO
569. 360 SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA
570. 361 SÃO SIMÃO
571. 362 SÃO VICENTE

Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS
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572. 210 SARAPUÍ
EDUCAÇÃO; PESSOAL; SAÚDE; OUTRAS

IRREGULARIDADES
CONTABILIDADE; EDUCAÇÃO; PESSOAL;

OUTRAS IRREGULARIDADES

573. 363 SARUTAIÁ
PRECATÓRIOS; OUTROS (FALTA DE

REGISTRO NO BAL PATR)
574. 364 SEBASTIANÓPOUS DO SUL
575. 211 SERRA AZUL EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS
576. 212 SERRA NEGRA

577. 213 SERRANA
EDUCAÇÃO; SAÚDE; LRF/RESTOS A PAGAR;

PRECATÓRIOS; OUTROS
578. 365 SERTÃOZINHO
579. 366 SETE BARRAS

580. 367 SEVERÍNIA
EDUCAÇÃO (ENS E MAGI); LRF/RESTOS A
PAGAR; OUTROS (DESPESAS 180 dias)

581. 214 SILVEIRAS
582. 368 SOCORRO
583. 369 SOROCABA
584. 215 SUD MENUCCI

585. 370 SUMARÉ EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS
DÉFICIT; PESSOAL; PRECATÓRIOS; OUTRAS

IRREGULARIDADES
586. 371 SUZANÁPOUS FUNDEB (MAGISTÉRIO E TOTAL)

587. 216 SUZANO PRECATÓRIOS; OUTROS ENSINO (GLOBAL e RECURSOS FUNDEB)

588. 217 TABAPUÃ
589. 372 TABATINGA

590. 373 TABOÃO DA SERRA
EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS; OUTRAS

IRREGULARIDADES
EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

591. 374 TACIBA
EDUCAÇÃO (FUNDEB TOTAL); LRF/RESTOS A

PAGAR
592. 375 TAGUAÍ
593. 376 TAIAÇU
594. 377 TAIUVA
595. 218 TAMBAÚ
596. 378 TANABI
597. 219 TAPIRAÍ
598. 379 TAPIRATIBA
599. 220 TAQUARAL
600. 380 TAQUARITINGA
601. 381 TAQUARITUBA
602. 382 TAQUARIVAí
603. 221 TARABAI
604. 383 TARUMÃ
605. 384 TATUí

606. 385 TAUBATÉ
PESSOAL(%); ABERTURA DE CRÉDITO SEM

RECURSOS; OUTROS
607. 386 TEJUPÁ
608. 222 TEODORO SAMPAIO
609. 387 TERRA ROXA
610. 388 TIETÊ
611. 389 TIMBURI EDUCAÇÃO (FUNDEB; MAGISTÉRIO)
612. 390 TORRE DE PEDRA
613. 391 TORRINHA
614. 392 TRABIJU

615. 393 TREMEMBÉ
DÉFICIT; EDUCAÇÃO (GLOBAL ); LRF/RESTOS

A PAGAR; PRECATÓRIOS; OUTROS
DÉFICIT; PRECATÓRIO; ENSINO (GLOBAL;
RECURSOS); OUTROS; CONTABILIDADE

616. 223 TRÊS FRONTEIRAS
617. 394 TUIUTI EDUCAÇÃO; PRECATÓRIOS
618. 395 TUPÃ
619. 224 TUPI PAULISTA
620. 225 TURIÚBA
621. 396 TURMALINA

622. 397 UBARANA DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

623. 398 UBATUBA
624. 399 UBIRAJARA

625. 226 UCHOA DÉFICIT; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTROS

626. 227 UNIÃO PAULISTA
627. 228 URÂNIA
628. 400 URU
629. 401 URUPÊS
630. 402 VALENTIM GENTIL
631. 403 VALINHOS
632. 229 VALPARAISO

633. 404 VARGEM
EDUCAÇÃO; LRF/RESTOS A PAGAR; OUTRAS

IRREGULARIDADES
634. 230 VARGEM GRANDE DO SUL
635. 231 VARGEM GRANDE PAULISTA
636. 405 VÁRZEA PAULISTA
637. 406 VERA CRUZ EDUCAÇÃO (FUNDEB TOTAL)
638. 407 VINHEDO
639. 232 VIRADOURO
640. 408 VISTA ALEGRE DO ALTO
641. 409 VITÓRIA BRASIL

642. 410 VOTORANTIM EDUCAÇÃO; OUTRAS IRREGULARIDADES

643. 411 VOTUPORANGA
644. 233 ZACARIAS

Contribuíram com a realização deste trabalho:
Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF

Nº MUN
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS

APROVADAS (177)
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS

DESAPROVADAS (56)
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS

APROVADAS (259)
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS

DESAPROVADAS (152)
1. ADAMANTINA
2. ADOLFO
3. AGUAÍ
4. ÁGUAS DA PRATA
5. ÁGUAS DE LINDÓIA
6. ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA
7. ÁGUAS DE SÃO PEDRO
8. AGUDOS
9. ALAMBARI
10. ALFREDO MARCONDES
11. ALTAIR
12. ALTINÓPOLIS
13. ALTO ALEGRE
14. ALUMÍNIO
15. ÁLVARES FLORENCE
16. ÁLVARES MACHADO
17. ÁLVARO DE CARVALHO
18. ALVINLÂNDIA
19. AMERICANA
20. AMÉRICO BRASILIENSE
21. AMÉRICO DE CAMPOS
22. AMPARO
23. ANALÂNDIA
24. ANDRADINA
25. ANGATUBA
26. ANHEMBI
27. ANHUMAS
28. APARECIDA
29. APARECIDA D'OESTE
30. APIAÍ
31. ARAÇARIGUAMA
32. ARAÇATUBA
33. ARAÇOIABA DA SERRA
34. ARAMINA
35. ARANDU
36. ARAPEÍ

15° CICLO DE DEBATES COM AGENTES POLÍTICOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS 2011

Nº MUN 233 PREFEITOS PRESENTES 411 PREFEITOS AUSENTES
184 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2008 MOTIVOS
83 PARECERES DESFAVORÁVEIS CONTAS

DE 2009 MOTIVOS

15° CICLO DE DEBATES COM AGENTES POLÍTICOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS 2011 PARECERES



quarta-feira, 1º de fevereiro de 2012 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 122 (21) – Suplemento – 19

37. ARARAQUARA
38. ARARAS
39. ARCO ÍRIS
40. AREALVA
41. AREIAS
42. AREIÓPOLIS
43. ARIRANHA
44. ARTUR NOGUEIRA
45. ARUJÁ
46. ASPÁSIA
47. ASSIS
48. ATIBAIA
49. AURIFLAMA
50. AVAÍ
51. AVANHANDAVA
52. AVARÉ
53. BADY BASSITT
54. BALBINOS
55. BÁLSAMO
56. BANANAL
57. BARÃO DE ANTONINA
58. BARBOSA
59. BARIRI
60. BARRA BONITA
61. BARRA DO CHAPÉU
62. BARRA DO TURVO
63. BARRETOS
64. BARRINHA
65. BARUERI
66. BASTOS
67. BATATAIS
68. BAURU
69. BEBEDOURO
70. BENTO DE ABREU
71. BERNARDINO DE CAMPOS
72. BERTIOGA
73. BILAC
74. BIRIGUI
75. BIRITIBA MIRIM
76. BOA ESPERANÇA DO SUL
77. BOCAINA
78. BOFETE
79. BOITUVA
80. BOM JESUS DOS PERDÕES
81. BOM SUCESSO DE ITARARÉ
82. BORÁ
83. BORACÉIA
84. BORBOREMA
85. BOREBI
86. BOTUCATU
87. BRAGANÇA PAULISTA
88. BRAÚNA
89. BREJO ALEGRE
90. BRODOWSKI
91. BROTAS
92. BURI
93. BURITAMA
94. BURITIZAL
95. CABRÁLIA PAULISTA
96. CABREUVA
97. CAÇAPAVA
98. CACHOEIRA PAULISTA
99. CACONDE
100. CAFELÂNDIA
101. CAIABU
102. CAIEIRAS
103. CAIUÁ
104. CAJAMAR
105. CAJATI
106. CAJOBI
107. CAJURU
108. CAMPINA DO MONTE ALEGRE
109. CAMPINAS
110. CAMPO LIMPO PAULISTA
111. CAMPOS DO JORDÃO
112. CAMPOS NOVOS PAULISTA
113. CANANÉIA
114. CANAS
115. CÂNDIDO MOTA
116. CÂNDIDO RODRIGUES
117. CANITAR
118. CAPÃO BONITO
119. CAPELA DO ALTO
120. CAPIVARI
121. CARAGUATATUBA
122. CARAPICUÍBA
123. CARDOSO
124. CASA BRANCA
125. CÁSSIA DOS COQUEIROS
126. CASTILHO
127. CATANDUVA
128. CATIGUÁ
129. CEDRAL
130. CERQUEIRA CÉSAR
131. CERQUILHO
132. CESÁRIO LANGE
133. CHARQUEADA
134. CHAVANTES
135. CLEMENTINA
136. COLINA
137. COLÔMBIA
138. CONCHAL
139. CONCHAS
140. CORDEIRÓPOLIS
141. COROADOS
142. CORONEL MACEDO
143. CORUMBATAÍ
144. COSMÓPOLIS
145. COSMORAMA
146. COTIA
147. CRAVINHOS
148. CRISTAIS PAULISTA
149. CRUZÁLIA
150. CRUZEIRO
151. CUBATÃO
152. CUNHA
153. DESCALVADO

Nº MUN
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS

APROVADAS (177)
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS

DESAPROVADAS (56)
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS

APROVADAS (259)
PREFEITOS AUSENTES/CONTAS

DESAPROVADAS (152)
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154. DIADEMA
155. DIRCE REIS
156. DIVINOLÂNDIA
157. DOBRADA
158. DOIS CÓRREGOS
159. DOLCINÓPOLIS
160. DOURADO
161. DRACENA
162. DUARTINA
163. DUMONT
164. ECHAPORÃ
165. ELDORADO
166. ELIAS FAUSTO
167. ELISIÁRIO
168. EMBAÚBA
169. EMBU
170. EMBU GUAÇU
171. EMILIANÓPOLIS
172. ENGENHEIRO COELHO
173. ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
174. ESPÍRITO SANTO DO TURVO
175. ESTIVA GERBI
176. ESTRELA DO NORTE
177. ESTRELA D'OESTE
178. EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
179. FARTURA
180. FERNANDO PRESTES
181. FERNANDÓPOLIS
182. FERNÃO
183. FERRAZ DE VASCONCELOS
184. FLORA RICA
185. FLOREAL
186. FLÓRIDA PAULISTA
187. FLORÍNEA
188. FRANCA
189. FRANCISCO MORATO
190. FRANCO DA ROCHA
191. GABRIEL MONTEIRO
192. GÁLIA
193. GARÇA
194. GASTÃO VIDIGAL
195. GAVIÃO PEIXOTO
196. GENERAL SALGADO
197. GETULINA
198. GLICÉRIO
199. GUAIÇARA
200. GUAIMBÉ
201. GUAIRÁ
202. GUAPIAÇU
203. GUAPIARA
204. GUARÁ
205. GUARAÇAÍ
206. GUARACI
207. GUARANI D'OESTE
208. GUARANTÃ
209. GUARARAPES
210. GUARAREMA
211. GUARATINGUETÁ
212. GUAREÍ
213. GUARIBA
214. GUARUJÁ
215. GUARULHOS
216. GUATAPARÁ
217. GUZOLÂNDIA
218. HERCULÂNDIA
219. HOLAMBRA
220. HORTOLÂNDIA
221. IACANGA
222. IACRI
223. IARAS
224. IBATÉ
225. IBIRÁ
226. IBIRAREMA
227. IBITINGA
228. IBIUNA
229. ICEM
230. IEPÊ
231. IGARAÇU DO TIETÊ
232. IGARAPAVA
233. IGARATÁ
234. IGUAPE
235. ILHA COMPRIDA
236. ILHA SOLTEIRA
237. ILHABELA
238. INDAIATUBA
239. INDIANA
240. INDIAPORÃ
241. INÚBIA PAULISTA
242. IPAUSSU
243. IPERÓ
244. IPEÚNA
245. IPIGUÁ
246. IPORANGA
247. IPUÃ
248. IRACEMÁPOLIS
249. IRAPUÃ
250. IRAPURU
251. ITABERÁ
252. ITAÍ
253. ITAJOBI
254. ITAJU
255. ITANHAÉM
256. ITAOCA
257. ITAPECERICA DA SERRA
258. ITAPETININGA
259. ITAPEVA
260. ITAPEVI
261. ITAPIRA
262. ITAPIRAPUÃ PAULISTA
263. ITÁPOLIS
264. ITAPORANGA
265. ITAPUÍ
266. ITAPURA
267. ITAQUAQUECETUBA
268. ITARARÉ
269. ITARIRI
270. ITATIBA
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APROVADAS (177)
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APROVADAS (259)
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DESAPROVADAS (152)
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271. ITATINGA
272. ITIRAPINA
273. ITIRAPUÃ
274. ITOBI
275. ITU
276. ITUPEVA
277. ITUVERAVA
278. JABORANDI
279. JABOTICABAL
280. JACAREÍ
281. JACI
282. JACUPIRANGA
283. JAGUARIÚNA
284. JALES
285. JAMBEIRO
286. JANDIRA
287. JARDINÓPOLIS
288. JARINU
289. JAÚ
290. JERIQUARA
291. JOANÓPOLIS
292. JOÃO RAMALHO
293. JOSÉ BONIFÁCIO
294. JÚLIO MESQUITA
295. JUMIRIM
296. JUNDIAI
297. JUNQUEIRÓPOLIS
298. JUQUIÁ JUQUIÁ
299. JUQUITIBA
300. LAGOINHA
301. LARANJAL PAULISTA
302. LAVÍNIA
303. LAVRINHAS
304. LEME
305. LENÇÓIS PAULISTA
306. LIMEIRA
307. LINDÓIA
308. LINS
309. LORENA
310. LOURDES
311. LOUVEIRA
312. LUCÉLIA
313. LUCIANÓPOLIS
314. LUIS ANTONIO
315. LUIZIÂNIA
316. LUPÉRCIO
317. LUTÉCIA
318. MACATUBA
319. MACAUBAL
320. MACEDÔNIA
321. MAGDA
322. MAIRINQUE
323. MAIRIPORÃ
324. MANDURI
325. MARABÁ PAULISTA
326. MARACAÍ
327. MARAPOAMA
328. MARIÁPOLIS
329. MARÍLIA
330. MARINÓPOLIS
331. MARTINÓPOLIS
332. MATÃO
333. MAUÁ
334. MENDONÇA
335. MERIDIANO
336. MESÓPOLIS
337. MIGUELÓPOLIS
338. MINEIROS DO TIETÊ
339. MIRA ESTRELA
340. MIRACATU
341. MIRANDÓPOLIS
342. MIRANTE DO PARANAPANEMA
343. MIRASSOL
344. MIRASSOLÂNDIA
345. MOCOCA
346. MOGI DAS CRUZES
347. MOGI GUAÇU
348. MOGI MIRIM
349. MOMBUCA
350. MONÇÕES
351. MONGAGUÁ
352. MONTE ALEGRE DO SUL
353. MONTE ALTO
354. MONTE APRAZÍVEL
355. MONTE AZUL PAULISTA
356. MONTE CASTELO
357. MONTE MOR
358. MONTEIRO LOBATO
359. MORRO AGUDO
360. MORUNGABA
361. MOTUCA
362. MURUTINGA DO SUL
363. NANTES
364. NARANDIBA
365. NATIVIDADE DA SERRA
366. NAZARÉ PAULISTA
367. NEVES PAULISTA
368. NHANDEARA
369. NIPOÃ
370. NOVA ALIANÇA
371. NOVA CAMPINA
372. NOVA CANAÃ PAULISTA
373. NOVA CASTILHO
374. NOVA EUROPA
375. NOVA GRANADA
376. NOVA GUATAPORANGA
377. NOVA INDEPENDÊNCIA
378. NOVA LUZITÂNIA
379. NOVA ODESSA
380. NOVAIS
381. NOVO HORIZONTE
382. NUPORANGA
383. OCAUÇU
384. ÓLEO
385. OLÍMPIA
386. ONDA VERDE
387. ORIENTE
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388. ORINDIUVA
389. ORLÂNDIA
390. OSASCO
391. OSCAR BRESSANE
392. OSVALDO CRUZ
393. OURINHOS
394. OURO VERDE
395. OUROESTE
396. PACAEMBU
397. PALESTINA
398. PALMARES PAULISTA
399. PALMEIRA D'OESTE
400. PALMITAL
401. PANORAMA
402. PARAGUAÇU PAULISTA
403. PARAIBUNA
404. PARAÍSO
405. PARANAPANEMA
406. PARANAPUÃ
407. PARAPUÃ
408. PARDINHO
409. PARIQUERA AÇU
410. PARISI
411. PATROCÍNIO PAULISTA
412. PAULICÉIA
413. PAULINIA
414. PAULISTÂNIA
415. PAULO DE FARIA
416. PEDERNEIRAS
417. PEDRA BELA
418. PEDRANÓPOLIS
419. PEDREGULHO
420. PEDREIRA
421. PEDRINHAS PAULISTA
422. PEDRO DE TOLEDO
423. PENÁPOLIS
424. PEREIRA BARRETO
425. PEREIRAS
426. PERUÍBE
427. PIACATU
428. PIEDADE
429. PILAR DO SUL
430. PINDAMONHANGABA
431. PINDORAMA
432. PINHALZINHO
433. PIQUEROBI
434. PIQUETE
435. PIRACAIA
436. PIRACICABA
437. PIRAJU
438. PIRAJUÍ
439. PIRANGI
440. PIRAPORA DO BOM JESUS
441. PIRAPOZINHO
442. PIRASSUNUNGA
443. PIRATININGA
444. PITANGUEIRAS
445. PLANALTO
446. PLATINA
447. POÁ
448. POLONI
449. POMPÉIA
450. PONGAÍ
451. PONTAL
452. PONTALINDA
453. PONTES GESTAL
454. POPULINA
455. PORANGABA
456. PORTO FELIZ
457. PORTO FERREIRA
458. POTIM
459. POTIRENDABA
460. PRACINHA
461. PRADÓPOLIS
462. PRAIA GRANDE
463. PRATÂNIA
464. PRESIDENTE ALVES
465. PRESIDENTE BERNARDES
466. PRESIDENTE EPITÁCIO
467. PRESIDENTE PRUDENTE
468. PRESIDENTE VENCESLAU
469. PROMISSÃO
470. QUADRA
471. QUATÁ
472. QUEIROZ
473. QUELUZ
474. QUINTANA
475. RAFARD
476. RANCHARIA
477. REDENÇÃO DA SERRA
478. REGENTE FEIJÓ
479. REGINÓPOLIS
480. REGISTRO
481. RESTINGA
482. RIBEIRA
483. RIBEIRÃO BONITO
484. RIBEIRÃO BRANCO
485. RIBEIRÃO CORRENTE
486. RIBEIRÃO DO SUL
487. RIBEIRÃO DOS ÍNDIOS
488. RIBEIRÃO GRANDE
489. RIBEIRÃO PIRES
490. RIBEIRÃO PRETO
491. RIFAÍNA
492. RINCÃO
493. RINÓPOLIS
494. RIO CLARO
495. RIO DAS PEDRAS
496. RIO GRANDE DA SERRA
497. RIOLÂNDIA
498. RIVERSUL
499. ROSANA
500. ROSEIRA
501. RUBIÁCEA
502. RUBINÉIA
503. SABINO
504. SAGRES
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505. SALES
506. SALES OLIVEIRA
507. SALESÓPOLIS
508. SALMOURÃO
509. SALTINHO
510. SALTO
511. SALTO DE PIRAPORA
512. SALTO GRANDE
513. SANDOVALINA
514. SANTA ADÉLIA
515. SANTA ALBERTINA
516. SANTA BÁRBARA D'OESTE
517. SANTA BRANCA
518. SANTA CLARA D'OESTE
519. SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO
520. SANTA CRUZ DA ESPERANÇA
521. SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS
522. SANTA CRUZ DO RIO PARDO
523. SANTA ERNESTINA
524. SANTA FÉ DO SUL
525. SANTA GERTRUDES
526. SANTA ISABEL
527. SANTA LÚCIA
528. SANTA MARIA DA SERRA
529. SANTA MERCEDES
530. SANTA RITA D’OESTE
531. SANTA RITA DO PASSA QUATRO
532. SANTA ROSA DE VITERBO
533. SANTA SALETE
534. SANTANA DA PONTE PENSA
535. SANTANA DO PARNAÍBA
536. SANTO ANASTÁCIO
537. SANTO ANDRÉ
538. SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA
539. SANTO ANTÔNIO DE POSSE
540. SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
541. SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
542. SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
543. SANTO EXPEDITO
544. SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ
545. SANTOS
546. SÃO BENTO DO SAPUCAÍ
547. SÃO BERNARDO DO CAMPO
548. SÃO CAETANO DO SUL
549. SÃO CARLOS
550. SÃO FRANCISCO
551. SÃO JOÃO DA BOA VISTA
552. SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES
553. SÃO JOÃO DE IRACEMA
554. SÃO JOÃO DO PAU D'ALHO
555. SÃO JOAQUIM DA BARRA
556. SÃO JOSÉ DA BELA VISTA
557. SÃO JOSÉ DO BARREIRO
558. SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
559. SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
560. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
561. SÃO LOURENÇO DA SERRA
562. SÃO LUIS DO PARAITINGA
563. SÃO MANUEL
564. SÃO MIGUEL ARCANJO
565. SÃO PEDRO
566. SÃO PEDRO DO TURVO
567. SÃO ROQUE
568. SÃO SEBASTIÃO
569. SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA
570. SÃO SIMÃO
571. SÃO VICENTE
572. SARAPUÍ
573. SARUTAIÁ
574. SEBASTIANÓPOLIS DO SUL
575. SERRA AZUL
576. SERRA NEGRA
577. SERRANA
578. SERTÃOZINHO
579. SETE BARRAS
580. SEVERÍNIA
581. SILVEIRAS
582. SOCORRO
583. SOROCABA
584. SUD MENUCCI
585. SUMARÉ
586. SUZANÁPOLIS
587. SUZANO
588. TABAPUÃ
589. TABATINGA
590. TABOÃO DA SERRA
591. TACIBA
592. TAGUAÍ
593. TAIAÇU
594. TAIÚVA
595. TAMBAÚ
596. TANABI
597. TAPIRAÍ
598. TAPIRATIBA
599. TAQUARAL
600. TAQUARITINGA
601. TAQUARITUBA
602. TAQUARIVAÍ
603. TARABAI
604. TARUMÃ
605. TATUÍ
606. TAUBATÉ
607. TEJUPÁ
608. TEODORO SAMPAIO
609. TERRA ROXA
610. TIETÊ
611. TIMBURI
612. TORRE DE PEDRA
613. TORRINHA
614. TRABIJU
615. TREMEMBÉ
616. TRÊS FRONTEIRAS
617. TUIUTI
618. TUPÃ
619. TUPI PAULISTA
620. TURIÚBA
621. TURMALINA
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PREFEITOS PRESENTES/CONTAS

APROVADAS (177)
PREFEITOS PRESENTES/CONTAS
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622. UBARANA
623. UBATUBA
624. UBIRAJARA
625. UCHOA
626. UNIÃO PAULISTA
627. URÂNIA
628. URU
629. URUPÊS
630. VALENTIM GENTIL
631. VALINHOS
632. VALPARAÍSO
633. VARGEM
634. VARGEM GRANDE DO SUL
635. VARGEM GRANDE PAULISTA
636. VÁRZEA PAULISTA
637. VERA CRUZ
638. VINHEDO
639. VIRADOURO
640. VISTA ALEGRE DO ALTO
641. VITÓRIA BRASIL
642. VOTORANTIM
643. VOTUPORANGA
644. ZACARIAS

Contribuíram com a realização deste trabalho:
Coleta e compilação de dados: SDG e Deptos. Supervisão da Fisc. DSFs I e DSF II
Formatação e análises: Apoio Estratégico à Fiscalização – SDG / AEF
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